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Edela pool Caeni alustas vaenlane uut

tugevat suurrünnakut

Idarinde lõunaosas kasvas tõrjelahingulägedus jidapool Ukraina Bugi ülemjooksu

FBhreri peakorterist, 17. juulil. Söjajöu
aude ülemjuhatus teatab:

Edela pool Caönl alustasid inglise divii
sid elle uuesti suurrünnakut. Vaenlase
rünnakuid toetas maalt ja merelt tugevaim
kahurita 11. Vaenlasel õnnestus sisse tungi
da mõningatesse kohe meie liinide taga
asuvatesse asulatesse. Meie reservide otse
kohesed vastulöögid paiskasid ta tagasi.
Ühes slssemorrukohas veel võideldakse.
Seal hävitati 58 tanki.

St. Lo ruumis ja lõigus lääne pool Viret
teostas vaenlane eelmistel päevadel kantud
kõrgete kaotuste tõttu .ainult nõrgemaid
rünnakuid, mis jäid tagajärjeta.

Hollandi ranniku ees vigastasid valve
paadid raskesti ftht briti kilrpaati. Selle
kukkumisega võib arvestada.

Ühel pubastusaktßloonil Lõuua-Prantsus
tnaal hävitati võitluses 460 terroristi.

V. 1 raske tull Londoni suurruumi kohal
jätkub.

Itaalias asus võitluste raskuspunkt elle
ida pool Volterrat, Arezzo juures ja mõle
mal pool Tiberi. Kana kõik Koondatud jõu
dudega teostatud rünnakud löödi tagasi
kõrgete kaotustega vaenlasele, läksid Arezzo
linna varemed vihase võitluse järele kadu
ma. Sõjalaevastiku julgestussõidukid tulis
tasid Itaalia lääneranniku ees ühe briti kiir
paadi põlema ja sundisid 2 teist ümber
pöörduma.

Idarinde lõunaosas kasvas tõrjelahlngu
Ägedus ida pool Ukraina Bugl ülemjooksu
veelgi. Rasketes, vaheldusrikastes võitlus
tes pidurdati Tarnopoli ja Lutski ruumist
ründavad nõukogude soomusjõud. Kahel
viimasel päeval hävitati siin 125 vaenlase
tanki.

Prlpetl ja Düfina vahel jätkasid laial
rindel vihased võitlused. Neemeni ääres
ajasid meie disiisld nurja hulga bolshe
vikkude läbimurrukatseid Grodno juures
tõmbusid meie väed linna kavakohase eva
kueerimise järele tagasi Neemeni lääne
kaldale.

Järvede piirkonnas lõuna pool DD&nat
varisesid vaenlase korduvad rünnakud
kaotusrlkkalt kokku.

Däüna ja Peipsi järve vahel nurjusid
ka elle nõukogude arvukad rünnakud. Ai
nult slssemurruruumls lõuna pool Opotsh
kat suutis vaenlane vahelduvate võitluste
järele piuda juurde võita.

Õhujõud lõid tugevate lahingulendurite
üksustega tõrjelahingu raskuspunktides sek
ka ja tekitasid bolshevikkudele madalrün
nakutel raskeid kaotusi. Hävitati arvukaid
tanke, kahureid ja üle 400 vaenlase sõi
duki.

Ägedates shuvsitlustes hävitati 88 vaen
lase lennukit, Shutõrjekahnrite läbi veel 9.

Balkanil puhastati üks suurem jõukude
keskus vihaste võitluste järele. Kommunis
tid kaotasid kangelt üle 1400 surnu ja
arvukaid vange. Saadi saagika või hävitati
arvukaid kergeid ja raskeid relvi, 19 laag
rit, samuti suuremal hulgal laskemoona ja
sõjavarustust.

Lõuna-Norra ranniku ees tulistasid ühe
saksa konvoi julgustussõidukld ja kauba
laevastiku pardarelvad alla 6 briti pommi
lennukit.

Põhja-ameerika pommitajateüksused rün
dasid rida asulaid Lõana- ja Edela-Saksa
maal, teiste hulgas Saarbrückeni, Augsburgi
ja tugevamate jõududega Müncheni. Eriti
Münchenis, mida vaenlane viie päeva jook
sul ründas tõrjeks ebasoodsa ilmastiku
juures neli korda, tekkis osalt tunduvaid
kahjustusi ja kaotusi. Elanikkonna hoiak
oli eeskujulik.

Oks teine lõunast tulev põhja ameerika
pommi ta jäte üksus ründas Viini. Ka siin tek
kis linna piirides kahjustusi ja inimkaotusi.
Õhutõrjejõud tulistasid alla 43 vaenlase
lennukit.
Öösel heitsid üksikud briti lennukid pom
me Reini-Westfaali piirkonda.

Kaubalaevastikule langeb sõfas mitmekülgseid ja vastutusrikkaid ülesandeid. Meie
pildil näeme rünnakkahurite laadimist ühele sõjatransportlaevale. Suure koorma all

kaldub kogu laev. (PK.-sõjakirjas. dr. Geiss Wb.)

Äge tõrjelahing Kesk-Itaalias

Idarinde kesklõigus käivad võitlused järvede piirkonnas lõuna pool
vulinat

Ftihreri peakorterist, 16. juulil. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Normandias varisesid ägedad inglaste öised
rünnakud ühe saksa kõrgustikupositsiooui
vastu edela pool Caeni kokku raskete kao
tustega vaenlasele. Üks ajutine sissemurd
kõrvaldati otsekohe vastulöögiga.

St. Lo, Pont Heberti ja Carentan-Periersi
maantee ääres nurjusid tugevad ameeriklas
te rünnakud, kusjuures hävitati arvukaid
tanke. Ühes sissemurrukohas lääne pool Vi
ret kestavad rasked tõrjevõitlused veel eda
si. Cberbourgi poolsaare lääneosas tõrjuti
rida rünnakuid meie uutele positsioonidele
tagasi.

Võitlus- ja lahingulennukiteüksused rün
dasid vaenlase vägede koondist ja pommi
tasid hea mõjuvusega asulaid ja lennuvälju
sillapeas.

Võitlustes Caeni pärast paistsid erilise
silma 9. SS- soomusdiviis „Hohn

rktaufen* SS-standartenführer Stadleri juhti
misel ja IO.SS-soomusdiviis 
.SS-oberführer Harmeli juhtimisel koos ar
mee osadega. Nii tõrjes kui ka rünnakul
tekitasid mõlemad diviisid vaenlasele kõrgeid
kaotusi inimeste ja materjali alal. Seejuures
hävitasid need diviisid kokku 140 tanki.
rJr, Raske V.l tuli Londoni kohal jätkub.

Suur tõrjelahing Kesk-Itaalias möllas ei
le erlise ägedusega Peccioii ja Arezzo ruu
mis. Vihase heitluse järele taandusid meie
väed siin uutele kõrgustiku positsioonidele.
Tiberti ääres nurjus hulk vaenlase rünna
kuid, kuna Sassoverrato piirkonnas kandis
vastane meie mäestikuvägede edukate ko-

halikkude ürituste järeldusel tunduvaid
kaotusi.

Sõjalaevastiku võitlusparved vigastasid
Arno suudmes rida briti kiirpaate.

Tamopoli ja Luisk! ruumis lõid meie di
viisid bolshevikkude tugevatest soorausjöu
dudest toetatud rünnakud tagasi. Vasturün
nakuga kõrvaldati üksikud sissemurrukohad
arvukaid tanke hävitades, või suruti need
koomale.

Pripeti ja Neemeni vahel, samuti ka
Groduo juures ajasid meie väed ägedates
võitlustes nurja vaenlase läbimurru katsed.

Lääne pool Vilnot nurjusid nõukogude
luureüksuste rünnanud. Järvede piirkonnas
lõuna pool Düünat varisesid bolshevikkude
rünnakud kokku kõrgete kaotustega vaen
lasele.

Põhja pool Duünat tõrjusid meie väed
vihastes võitluste* bolshevikkude arvukad
rünnakud tagasi ja tekitasid vaenlasele
kõrgeid kaotusi tankida alal. Ühes sisse
murrukohas kestavad rasked võitlused.

Lahingulennukiteüksused tekitasid vaen
lasele kõrgeid inim- ja materjalikaotusi.

Idarinde keskosas hävitati päeval ja öö
sel 83 lennukit.

Kerged saksa merevõitlusjõud uputasid
Soome lahe idaosas ühe nõukogude miini
traalimispaadi, tulistasid ühe teise põlöma
ja vigastasid kaht valvelaeva.

Põhja-Norra ranniku ees uputasid tihe
saksa konvoi julgestas sõidukid 2 nõuko
gude kiirpaati ja võtsid vange.

Üks põhja-ameerika pommitajateüksua
lendas eile ennelõunal sisse Rumeeniasse ja
heitis pomme PJoesti piirkonda. Saksa ja
rumeenia õhutõrjejõud hävitasid 12 vaen
lase lennukit.

Möödunud ööl heitsid üksikud briti len
nukid pomme Berliini ruumi ja Reini-West
faali piirkonda.

Uus ülemjuhataja läänes kindral- feldmavs
sal tron Kluge. (Weltbildj

Puhkepaiku karjala emadele
H e 1 s i n g i s t, 15. 7. Kalevala naisühing,

milline juba varem asutas rea puhkekodusid
emadele ja lastele, avas neil päevil kolm
puhkekodu Karjalast evakueeritud emadele
ja lastele. Need puhkekodud asuvad Edela-
Soome kaunis maastikus ja igasse neist on
praegu paigutatud 40 karjala ema ühes oma
lastega.

Pariisis Henriot tänav
Pariisist. 15. 7. (DNB). President

Wilsoni tänav Pariisis nimetati miilitsa
algatusel ümber Philippe Henriot tänavaks.
Tänavasilt kannab peale selle lisandit:

Prantsusmaa eest"'

Soome eduskund astus kokku
Helsingi, 15. 7. (DNB). Soome edus

kund astus reedel keskpäeval pärast kümne
päevast vaheaega kokku üks ja veerand tundi
kestvaks istungiks, kus vastavalt päevakorrale
esitati mitmed väiksemad seaduseelnõud esi
meseks lugemiseks.

Soome eduskunna järgminejistung toimub
teisipäeval, 18 juulil.

Algas enamlaste pealetung idarinde

lõunaosas

Ka rinde kesklõigus jäid enamlaste tormijooksud tagajärjeta. 
Itaalias rasked võitlused

Führeri peakorterist, 15. juulil. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Caeni 15'gus möödus päev erilise võitlus
tegevuseta.

Eelmistel päevadel saadud suurte kao
tußte tõttu sooritas vaenlane vaid kohalikke
rünnakuid ida ja kirde pool St. Lo'd ning
Pont Herberti ja Sainteny vahelises lõigus.
Ta tõrjuti kõikjal kaotusrikkalt.

Lahingulenoukite üksused toetasid maa
väe võitlusi dessandisillapeas ja ründasid
heade tulemustega vaenlase lähtepositsioone
ja asulaid.

Õhuvõitlusis tulistati alla 21 vaenlase
lennukit.

Prantsuse ruumis hävitati võitluses jälle
gi 37 terroristi.

Baske tasumistuli lasub Londonile
Itaalia rindel alustas vaenlane jälle tu

gevate koondatud jõududega oma suurrün
nakut meie positsioonidele . Liguuria mere
ranniku ja Poggibonsi vahel. Vihaseis võit
lusis taandasid meie väed mõned kilomeet
rid põhja poole. Pärast raskeid tänava võit
lasi jäeti Poggibonsi maha.

, Lõigus kagu pool Arezzot ja mõlemal
pool Tiberit tõrjuti osalt vastulöögiga vaen
lase tugevad rünnakud.

Põhja pool Fabrianot ja lääne pool Filot
ranot tõmmati meie lahingueelpostid tagasi
peavõitlusliinile.

Mereväe julgestuslaevad uputasid Genua
lahes ühe Briti kiirpaadi.

Idarinde lõunalõigus asusid enamlased
Tarnopeli ja Lutski ruumis oodatud rünna
kule. Nad tõrjuti eile raskeis võitlusis, kus
juures hävitati hulk tanke ja riivistati üksi
kud sissemurrud.

Kesklõigus tõrjusid meie visalt võitlevad
diviisid enamlaste pidevad läbi murrukstsed
energiliste vastulöökidega tagasi.

Järvedealas põhja pool Vilnot, mõlemal
pool Düünat ja OpotŠka ruumis löödi enam
laste laial rindel jätkatud läbimurrukatsed
enamuses veriselt tagasi' Meie väed likvi
deerisid üksikud sissemurrukohad.

Õhujõud lõid tugevate lahingulennuki
jõududega raskuspunktides võitlusisas sekka
ning hävitasid madalrünnakuil rohkesti Nõu
kogude tanke, suurtükke ja sõidukeid.

Jahilennnkid ja õhutõrjesnurtükivägi tu
listasid alla 87 vaenlase lennukit.

Öösel ründasid võitlus- ja öölahingulen
nukid heade tulemustega vaenlase järelveo
liiklust ja veokoondusi.

Üks USA pommitajate üksus teostas ter
rorirünnaku Budapestile. Saksa ja Ungari
õhukaitsejõud hävitasid 12 vaenlase lennu
kit.

öösel heitsid üksikud Briti lennukid
pomme Hannoveri ruumi.

Paigalpüsivad võitlused invasioonirindel

Nagu sõjajõudude ülemjuhatuse reedeses
teates märgiti, murdis Vilno garnison linnast
välja ja jõudis Saksa liinidesse. Talle paisa
ti vastu Saksa võitlusgrupp, kes enamlaste
sissepiiramisrindest läbi murdis, linna garni
soni vastu võttis ja endaga kaasa tõmbas.
Tõsiasi, et Saksa üksus täiesti äralõigatuna
suutis viis päeva Vilnot oma käes hoida ja
siis veel sissepilramirõngasl läbi murda,
tõendab, et hoolimatu suurejoonelisest Nõu
kogude ofensiivist on Saksa väejuhatus alati
suuteline hetkeliselt raskeimate olukordade
ga edukalt toime tulema.

Saksa iaandumisliikumine toimub ka
Pripeti rabade lõigus, kus neljapäeval loovu
tati Pinski linn, ja Düüna ja Peipsi vahel.
Viimane liikumine kuulub nende operatsi
oonide hulka, mille eesmärgiks on nagu
juba eile teatati Balti ruumi ümbritse
val rindel asuda vajalikele, strateegiliselt

soodsatele kaitsepositsioonidele.
Nõukogude ofensiivi Balti riikidele saadab

nagu tavaliselt Moskva propagandasõjaksk.
Nõukogude ajakirjandus kirjutab, et nüüd
on lähenemas päev, mil rõhutud Nõukogude
rahvad kolmes Balti riigis võivad jälle taga
si pöörduda oma suure kaitsja süile. Huvi
tav on, et Londoni raadio viimase kahe päe
va jooksul võitluste kohta Leedu piirkonnas
kõneleb ainult Leedu Nõukogude vabariigist.
Wilhelmstrasse poliitiline esindaja nimetab
seda Briti ringhäälingu tendentsi 
arvestuseks," vihjates seega tuntud anek
toodile naisest, kes piimakruusi peapeal
kandis ja unistas, mida ta kõik piima eest
ja saadud rahaga ostab. Seal komistas ta äkki
kruus purunes koos kõigi ta soovunelmatega.
Ka Nõukogude püüdlused purunevad, sele
tas Ribbentropi esindaja välisministeeriumis.

USA lendurid ise kinnitavad
õhuterrori

Pariisi st, 15. 7. (DNB), Prantsuse rah
vapartei juht Jacques Doriot, kes äsja vii
bis lühemat aega Normandia rindel, jagas
Pariisi ajakirjandusele mõningaid oma mul
jeid. Ta ütles seejuures, et anglo-ameeriklas
tel tuleb Normandias rakendada palju enam
jõude kui nad arvestasid.

Doriot jutustas siis ameerika sõjavangide
meeleolust ja ütles, et ükski neist, kellega
tema kõnelenud, ei olevat olnud vabatahtlik.
Nad näinud väsinuna ja soovinud, et sõda
lõpeks peagi. Enamik neist ei teadnud üld
se, mille eest nad võitlevad. Üks ameerika
lendur, kellelt ta küsinud, miks nad tsiviil
elanikkonda piinavad, tunnistanud, et ta on
visanud oma pommid „käsukohaselt kuskil
maha".

Prantsuse rahvuspüha möödus
vahejuhtumisteta

Pariisist, 15. 7. Prantsuse rahvuspü
ha 14. juulil möödus kogu Prantsusmaal il
ma vahejuhtumisteta rahulikult. *Petit
Parisien* lisab sellele, et kõik Londoni juu
tide, Alzheeria pagulaste ja Moskva palga
liste üleskutsed üldstreigiks, massimeele
avaldusteks, rongikäikudeks jne. olevat jää
nud tagajärjeta. Väljakuulutatud paroolid
olevat rahvastiku enamiku jätnud külmaks.

285000 ameeriklast on sõjas
langenud

Stokholm, 15. 7. (DNB) USA teadetebüroo
Associated Press on sunnitud ameeriklaste
suurte kaotuste tõttu Normandias möönma,
et Ameerika kaotused selles sõjas lähenevad
juba üldkaotnßtele Esimeses Maailmasõjas-

Seni veel avaldamata viimase kolme nädala
raskete võitluste kaotused Prantsusmaal
võrduvad arvatavasti juba 1917./18.a. iild
kaotustele.

Sõjaminister Patterson oli sunnitud nelja
päeval avaldama, et maaväe kaotuste arv
sõja algusest saadik on 187 028 langenut,
kui aga mere-ja õhuvägi kaasa arvata, siis
tõuseb see arv 285411-ni. Bsimese Maailma
sõja üldkaotused olid USA-1 278828 meest.

Eesti rindevõitlejateie maad

Riigiminister Rosenbergi määrus eesti rindevõitlejatele asundustalude
andmise kohta

Berliin! s't, 15. 7. Vallutatud Idaala
de riigiminister kirjutas alla määrusele,
mille järele antakse neile eesti ja läti sta
devõitlejatele, kes relva 88 või mõnes tei
ses sõjaväeüksuses on osutanud tublidust
võitlusvaim: panusega kuni sõja lõpuni,
asunduskoht elujõulise talumajapidamise
suuruses. Koos maaga antakse ka talu ra
jamiseks vajalikku rahalist toetust. Eesti
ja läti rindevõitiejad asetatakse seejuures
võrdsele astmele oma saksa relvavendade
ga. Teenistusaja kestvus relva-SS või mõ
nes teises sõjaväeüksuses ei ole seejuures

mõõduandev

See uue riigiminister Rosenbergi tnää
rus jatkab konsekventselt neid vahendeid,
mida senini Idaala heaks on tarvitusele
võetud, arvestades viimase kindla panuse
oma kodu kaitseks. Nende abinõude hulka
kuulub varanduste reprivatiseerimine, sa
muti ka halduBõiguste jätkav üleandmine
omavalitsustele. Käesoleva määrusega rõhu
tatakse parimas mõttes eesti ja läti rahva
võitluse tähtsust oma olemasolu ja tulevi
ku eest, tunnustades ühtlasi nende seniseid
teeneid.

Kelle käsul hävitati Cassiuo?

USA kolonel paljastab ülemjuhatuse kuritööd

Genf, 15. 7. (DNB) Isik, kes ameeriklas
te poolel ise juures viibis, kui vanaaegne
Casßino klooster USA pommituslennukite
poolt rusuhunnikuks muudeti, on nüüd aval
danud selles asjas liitlaste kohta hävitava
otsuse. Nagu teatab ajakiri „Tablet", on siin
tegemist kindral Clarki 5. armee peakorteri
staabiohvitseri kolonel Francis A. Markos'ga

kes praegu viibib USA-s. .
Kolonel Markoe andis „St. Louis Post

Dispatchi* esindajale jutuajamise Cassino
kloostri hävitamise üle. Markoe arvates pol
nud kloostri hävitamine mitte ainult sõjali
selt mõttetu, vaid see ' oli isegi äärmiselt
kahjulik liitlaste sõjakäigule, sest selle juu
res purustati ameeriklaste poolt mitte ainult
ilus kristlik kultuurihoone, vaid sakslased
omandasid selle läbi ka täielise õiguse kloost
ri varemeid okupeerida. Varem polnud nad
seal üldse asunud. Kui nad siis tungisid
kloostri varemeisse, oli neil võimalik liit
laste edasitungi pikemat aega peatada, kus
juures nad ühtlasi võisid teatada kogu maail
male, kui hävitamishimulised on ameerikla
sed. Liitlaste leeris olevat levinud kuuldu
sed, et kindral Clark ise olevat anuud Cas
siuo kloostri purustamise käsu. Markoe aga
kinnitab, et selle käsu olevat aunud „kõr-

gem koht kai kindral Clark0.
Ajakiri „Tablet", kommenteerib seda kal

gi hilist, kuid siiski väärtuslikka USA kolo
neli seisukohta ja nõaab ametlikku seletust,
mis peaks nüüd antama maailma avalikkuse
le, sest Cassino on jäänud juba kangele
rinde taba. Ajakiri rõhutab, et liitlaste ülem
juhatus on Cassino kloostri hävitamiseks kä
sn annud rohkem psühholoogilistest kui
taktikalistest kaalutlustest.

„Tiiger" hävitas 9 rasket
tanki

Berliin, 15. 7. (DNB) Itaalia rindel
lõid ,Tiigri" rühmad korduvalt võitlustesse
sekka ja tekitasid pealetungivatele anglo
ameeriklastöle raskeid kaotusi. Oks «Tiigri"
meeskond hävitas seejuures lühikese ajaga
3 vaenlase tanki ja tõrjus vaenlase rünna
ku. Tuntud „Tiigri*-komandant leitnant
Engelhardt ajas ühe jalaväedivitsi lõigus
vaenlase tugeva rünnaku nurja ja hävitas
võitluses tank tanki vastu üheainsa päeva
kestel üheksa rasket tanki. Vaenlane kao
tas pealeselle veel mitu tankitõrjekahurit
ja rohkel arvul täislaaditud veoautosid.

Münchenis hävis tehniline
muuseum

Münchenist, 13. 7. Kolmapäeval hä
vitasid põhja-ameerika pommitajad Münche
nis maailma suurima tehnilise muuseumi,
nn. Saksa muuseumi. Saksa muuseumi ehi
tamine, milline püstitati täiesti uute põhi
mõtete järele, kestis 18 aastat, a. 1903-1925,
olles saksa tehniku, dr. Oskar von Milleri
etu tööks. Muuseum omas asendamatu väär
tusega ainulaadseid kollektsioone kõigilt
tehn! kaeladelt.

Sama rünnaku läbi sai raskesti vigastada
Baieri Rahvusmuuseum, Glyptoteek ja linna
pildigalerii.

40 000 soome last Rootsis
Helsingist, 15.7. Vastavalt uuele

kokkuleppele Rootsiga evakueeritakse neil
päevil Rootsi veel 15.000 soome last. Need
valitakse kehvematest perekondadest 2—12
aasta vanuses. Esmajoones evakueeritakse
Rootsi lapsed, kelle kodukohad on sunni
viisiliselt evakueeritud või kelle perekon
nad on õhuriinnakute puhul kandnud pom
mikahiustusi, samuti ka sõjaorvud. Senini
viibis Rootsis 40.000 soome last, kes asuvad
kas rootsi lastekodudes või ka eraperekon
dades.

Bolshevikkude agitatsioon
Inglismaal tugevneb

Genf ist, 15. 7. (DNB). Agitatsioon,
mida nõukogud Inglismaal teevad, ületab
inglaste oma Nõukogude Liidus, nendib
inglise nädalaleht „Tab!et\ Edasi ütleb
ajakiri murelikult, et bolshevikud ei sallivat
ulatuslikumat selgitustööd Inglismaa kohta.
Seevastu omavat Londoni bolshevistlik
ajaleht „Daily Worker" olevikus juba
ümmarguselt 100.000-lise tiraashi.

Enamlaste marss Helsingi
peale nurjus

Stokholm, 14. 7. (DNB) .Kuigi Nõuko
gude ülekaal oli suur, siiski ei suutnud Mosk
va esimeses ringis Soome vastu knock-out
võitu saavutada," kirjutab kolonel Bratt „Stok
holms Tidningenis".

.Nõukogude plaanidast teha kiire võidu
marss Helsingisse, on kriips läbi tõmmatud.
Eelseisev võitlus on raske. Soomlased aga
võitlevad väga vapralt," kirjutab tuntud rootsi
aõjaväelane lõpetades

.Svenska Morgenbladet" märgib oma ree
deses juhtkirjas samuti Soome vastupanu edu
kust, mis tugineb Soome sõjajõudude ümber
korraldamisele ja lisavägede juuretoomisele.
Soome rindele toodud Saksa vägeda suurus ei
olevat veel teada, kuid Saksa õhujõudude abi
omab suure väärtuse.

Prantslane tunneb neid juba
Madrid, 14. 7. (DNB) Pikad kolonnid

anglo-araeerika sõjavange liigub läbi Prant
susmaa vangilaagrite poole. Enamusel oa
pead norus, paljud langevarjurid kannavad
veel oma kaitsevärvi vormiriideid.

„Ya* kirjasaatja Vichys lisab sellele kir
jeldusele märkuse, et Anglo-Ameerika vange
ei Pariisis ega ka Normandias ei kohelda
elanikkonna poolt vähimagi sümpaatiatun
dega, kuna kõigil on meeles nende poolt
tekitatud suur purustnstöö, viletsus ja paa
nika.



Arvud, mis ei valeta

Ameerika lööstos-ettevõtted saavutavad
sõjast nii muinasjutulist puhaskasu, et ead
püüavad seda isegi varjata. Nad ei varja se
da muidugi mitte häbitundest, vaid kartu
sest soovimatute maksude eest, kuid ka see,
mida ei saa salajas hoida, annab mõelda...

Otsustage ise!
Standart-Oil Companyi oli 1943. aastal

puhaskasu 18 miljoni kulddollarit. Jaht Mit
te Nõukogude rublad, millised on muutunud
paberilipakaks, mitte need Nõukogude rub
lad, millede saja eest ei saa osta isegi kilo
leiba, vaid täisväärtuslikud kulddollarid. . .
General Motore-Company'l oli puhaskasu 17
miljonit. Stcht-kompauii osanikud ja aktsio
närid said puhaskasu 29 miljonit dollarit.
250 300%-iine puhaskasu loetakse puuduli
kuks, puhaskasu on harilikult 600—700 ja
ja hiljuti avaldati New-Yorki laevaehitus
kompanii aastaaruanne, mille järgi 1943. a.
kasud olid ebatavaliselt kõrged 821%.

Kuldmiljonid voolavad Ameerika tööstu
rite ja pangamagnaatide kassadesse! Sõda on
siiski päris kasulik ja meeldi vi

Teised arvud. 1943. aastaks tuli Nõukogu
de Liidus sisse 31 miljardi maksude ja 21
miljardi laenude näol, peale selle rööviti
kodanike taskust 7 miljardi „vabatahtilik
ke* annetustena. Kogusummas 59 miljardi!

Ameerika pankurite kassadesse sajab
sõja läbi kulda. Nõukogude töötajailt võtab
see aga viimased suutäied. Ameerika äritse
jaile on sõda kasulik, Nõukogude Liidu
töötajaile on see hävingüks.

Läheme üle teistele arvudele.
Et osta uut ülikonda, peab Euroopa luku

sepp töötama läbilõikes 6 kuni 7 päeva.
Liidu tööline seevastu võib töö

tada nii palju kui suudab, ei saa siiski osta
ülikonda. Selleks et osta vanakraamiturult
kantud räbalaid, tuleb tal töötada mitte väh
em kui 30—35 päeva.

Säärases olukorras on töötajad. Kuid
kolhoosi tööline... on, kolhooslased annavad
vilja riigile säärase ninna eest, et sellest
ei tasu rääkidagi, kuna see on liiga ligidal
null*punktile. Kolhoositöölised peavad aga
ostma leiba. Muidu ei ostagi nad leiba, kuna
neil puuduvad vastavad margid ja attkäe
nad osta ei suuda: 1 kg leiba maksab 150—
170 rubla Kes saab siis midagi osta:

5. aprillil tegi Churchili alamkojas tea
tavaks inglise armee viimase nelja aasta
kaotused. Tema sõnade järgi on kaotatud
667 000 meest, kelledest 159 000 on lange
nud. See teeb välja ligikaudu 450 meest
päevas. Paneme hästi tähele seda arvu. 450
meest päevas.

Tehherani konverentsi ajal andis Stalin
teada Nõukogude-Liidu kaotused 2,5 aasta
jooksul. Need kaotused on tema andmete
järgi 20 miljonit meest, neist enam kui
6 miljonit surnut. Lihtsa arvestuse teel võib
kindlaks teha: Punaarmee kaotab päevas
23000 meest, neist enam kui'6 000 surnute
näol. 

Inglased kaotavad päevas 560 meest,
Nõukegud 23 000.

Neist arvudest tuleb paratamatult teha
järeldusi. Ühelt poolt pingutused ja
kolossaalne puhaskasu. Teiselt poolt kohu
taval hulgal ohvreid ja ebainimlikke kanna
tusi.

Kelle huvides õieti sõditakse? Mille eest
ohverdatakse rahva jõudu ja inimelusid?

Kes ei taha, et teda peetakse pimedaks,
peab avama oma silmad.

Uhe diviisi rasked kahurid on asunud po
sitsioonile viljapuuaias, võttes mõjuva tule
alla vaenlase laevakoondised Orne i suud

mes. (Pk,-sõjakirj. Scheck Wb.)

Inimtööjõu probleem
Lõuna-Ameerikas

Käsitelles inimeste puudust Lõuna-Amee
rikas, jõuab Madridi ajaleht „Ya" otsusele,
et sõja ajal paljudes Lõuna-Ameerika maa
des forsseeritud majandustegevuse tagajärje)
vajavad need maad rahuajal uusi sisserän
dajaid ümmarguselt kolme miljonit inimest.

(Jut tööjõudu vajaks kõige rohkem Bra
siilia, umbes 200.000 inimest aastas, kuna
aga Argentiina vajaks 20.000 inimest. Need
riigid eelistaksid sisserändajatena põllu töö
lisi, kuna aga Kolumbia, Venetsueela ja
Tšiili vajaksid peamiselt tehnilisi tööjõude.
„Ya* arvates eelistavad kõik need riigid
sisserändajatena vaid valge rassi liikmeid.

Troopikallmad Rootsis
Stokholmist, 11. 7. . Troopilisele

kuumusele, mis Rootsis valitses nädalapäevi,
järgnesid esmaspäeval eriti Lõuna- ja Lääne-
Rootsis rasked rajuilmad, nagu selliseid ei
mäletata enam inimpõlvede jooksul. Ägedad
äiksehood, tsäkloonid, tuulispasad ja rahe*
valingud tekitasid tohutuid kahjustusi. Ter
ved talud põlesid maani maha. Paljudeß
kohtades hävines vili. Murdus tuhandeid
puid. Mitusada puud killußtati lausa pilbas
teks. Rohkesti tekkis rikkeid ka telefoni- ja
raudteeliinidel. Kõigil teedel ja raudteedel
lebas sadu timberkukkunud juhtmeposte.

3-as piisoni skelett Taanis
Hiljuti leiti Taanis Odensee lähedalt

rabas piisoni luustik, mis on kolmandaks
sellest klassist Taanis'.

Loomisel Eroopa inseneride
unioon

Suur Saksa relvastuse ja sõjatööstuse
riigiminister avaldas uues ajakirjas »Euroo
pa tehnika" üleskutse kõige euroopa maade
inseneride ühingutele ja tehnilistele seltsi
dele, et need koonduksid «Euroopa insene
riühingute uniooniks". Uniooni eesmärgiks
oleks koosi öö terve rea tehniliste problee
mide lahendamisel ja selle moodustamiseks
on |nba loodud ettevalmistav asutus.

Agarad soome väiketalunikud
Hei singist. Äsja ilmunud väikemaa

pidajate liidu aastaaruandest uähtub, et
1943. tegevusaastal asutati 10 uut väike
maapidajateühingut, millega nende arv on
tõusnud 1100-le 50 600 liikme juures. Kesk

liit korraldas möödunud aastal üle 100
kursuse, millest võttis osa 11 000 , väike
maapidajat, mis tähendab eelmise aastaga
võrreldes 100 % tõusu. Kursustel käsitleti
loomakasvatust, majapidamist, aiandust ja
käsitööd. Kutselise väljaõppe kõrval korral
dati veel aianduse aial 68 võistlust,
millest võttis osa 1600 talunikku.

Mis saab siis Londonist?
Genf, 14. 7. (DNB) Oma uues raama

tus »USA nõjapihid" kirjutab Walter
Ltppman, nagu „Dnily Telegraph" teatab,
järgroi&e lante: „Muf>kva ja Waphinglon
jäävad tulevikus ainukesteks tähtsateks
linnadeks."

Aga mis saab siis Londonist?

Eesti poiitseipataijonide
annetusi

Üks politseipataljone annetas ERÜ-le
5595 riigimarka, teine 5000 ja kolmas
4169 rmk., seega kolmelt pataljonilt kokku
14.764 riigiruarka.

Eesti tööteenistuslased Abt. IÜ9O anne
tasid ERÜ-le 1508 rmk. ja Eesti vabatahtliku
lennuüksuse väljaõppeüksuse sõjaväelased
327 riigimarka. Seega on ERÜ-le laekunud
viiest annetusest kokku üle 16 tuhande rii
gimarga.

Granaadiheitjad on monteeritud isesõdvale lafeiile ja on pöördavad, nii et neist võib
tulistada igas suunas. (Pk.-sõjakirj. Hoepner Wb)

Võitlus Viiburi ees

Saksa ja soome sõjalaevastiku relvavendlus

PK.- Saksa-soome relvavendlus osu
tab vastupidavaks mitte üksnes Karja
las, mitta üksnes metsikus tundras või
Jäämere rindel, vaid samuti ka me
relahingutes Soome lahes. Siin kui ka
seal leidub peaaegu iga päev loenda
matuid näiteid ühisest koostööst bolshe
vikkude ülekaalu vastu inimeste ja ma
terjalide alal, näiteid, mida ei leidu sõ
jajõudude ülemjuhatuse teadaannetes,
mis aga on iseloomulikud relvavendade
hoogsusele ja panusevalmidusele.

Karjala rinde taandumiseks piki Soo
me lahe rannikut olid mõned saared
jäänud nõukogude vägede selja taha.
Seal leidus veel soome vägesid, kuid
kui nende ülesanded olid täidetud, siis
oli vaenlane teinud juba kõik, et neid
igast ühendusest omadega ära lõigata.
Vaenlane oli ise saartel kanda kinnita
nud. Tugevad õhujõududetiksused val
vasid merd ja ka nõukogude Lääneme
re laevastiku arvukad üksused tuurasid,
et nurja ajada igat pääsemiskatset.

Kõigile raskustele vaatamata teosta
ti aga vägede äraviimine rahuliku en
dastmõistetavusega. See võis toimuda
ainult merd kaudu. Selleks oli käepä
rast kergeid saksa ja soome merevõit
lusjõude. Kuidas nad oma ülesande
teostasid ülekaaluka vaenlase silma all,
see ei kuulu küll võimsate merelahin-

gute hulka ega ole ka mingiks sõda
otsustavaks võiduks, kuid see päästis
siiski paljude soome sõdurite elu, mille
nad taas teistes kohtades panid oma
maa vabaduse eest mängu. Ja peale
selle muutus see aktsioon haaravaks
näiteks mõlema rahva tingimustetust
üksteise toetamisest, mille juures bi
hoolita enda vaid üksnes oma rahva
elust ja peetakse silmas sõja üldisi suu
ri sihte.

Üritust alustati kergete saksa mere
jõudude poolt. Meisterlikult juhituna
õnnestus neil nõukogusid ajada täieli
kult segadusse. Takistamatult suundus
peajõud, äratoomiseks määratud trans
portlaevastik, koosnev soome ja saksa
kergetest üksustest, saarte juurde. Lää
ne pool kindlustasid operatsiooni kaks
saksa miinitraalimispsati. Heledatel põh
jala õhtutundidel seisid nad üksindlas
tena valvel oma positsioonidel.

Vastu õhtut märgati laevu. Mõni
hetk hiljem tunti neis ära vaenlase
omad. Need saabusid laial liinil, kokku
28 üksust, üks teise kõrval, neist mõ
ni üksinda nõnda tugev kui mõlemad
saksa laevad kokku. Tükk maad eemal
saksa kahurite laskeulatusest avasid
nad ülekaalukatest kaliibritest tule.

Saksa paadid, mis senini olid sõit
nud pikkamisi oma kurssi, olid sunni-

tud suunda muutma, et kogulaskude 
eest, mis saabus üha tihemini, kõrvale
manööverdada. 2 võitlus 28 vastu tun
dus lootusena.

Sea! saabus äkki läänest veel 7 paa
ti. Neli soome kahurpaati ja kolm kiir- t
paati tulid appi ja tormasid nõukogude
üksuse poole. Otsekohe alustasid nad
rünnakut nõukogudele.

Neli aeglasemat kahurpaati operee
risid vaenlase pahemal tiival, kuna
kelm kiirpaati sooritasid ennekuulmatu
manöövri. Tulisel kiirul kihutasid nad
mööda kogu vaenlase üksuse nina alt. ,
Valgustuskuulide joad siit- ja sealtpoolt
põimusid tihedalt ühte. Ühtlasi rünnati
kahurpaate kahe jahiiennuki poolt.
Üha uuesti laskusid lennukid alla,
kuni üks neist sai pika suitsusaba ja
püüdis vaevaliselt põgeneda. Saksa *
paadid pöördusid samuti kohe tagasi.
Nõukogud, keda äkki ümbritsesid
kolmest küljest vaenlased ja kellele
soomlaste rünnak tuli pealegi oota
matult, viies neid täiesti verest ära*,
lõpetasid kähku tulistamise, mässusid
udusse ja taandusid uduseiua varjul
võrdlemisi kiirelt.» Ainult nende jahilen
nukid teostasid veel kolm rünnakut.

Kui idast tõusis veripunasena päike
üle sileda merepinna, avanes saksa
paatidele võrratu pilt. Noore päeva
hõõguvas valguses eraldusid transport lae
vade mustad siluetid teravalt. Pikas ahe
likus suundus transportlaevastik võimsa
ahelikuna ja rahulikult Soome mandri

poole. 4
Käsu kohaselt lahkusid nüüd ka

mõlemad saksa miinitraalimispaadid
oma positsioonilt ja liitusid konvoiga,
kindlustades selle ahtripoolt. Transport
laevade pardal võis ära tunda relvas
tatud soome sõdureid, samuti aga ka
arvukaid tsiviilisikuid, kes koos oma
varanatukesega põgenesid bolshevistliku
vägivalla eest vabaousse.

Kursi muudatuse järele lähenesid
ka soome kahurpaadid, millised samuti
kindlustasid konVoid, saksa laevadele
umhes 300 meetrini. Kündes enda
järele suurt vagu, sõitsid nad paralleel
kursiga mööda. Seal tõmbasid meie
madrused mütsid peast ja lehvitasid
tormiliselt oma soome kamraadidele,
kes neid mõni tund tagasi päästsid
kitsikusest. Ja kes omas kiikrit, see
võis jälgida nägudel säravat uhkust.

Sõjakirjas. Horst Scharfenberg.

Uus novellikogu P. Krustenilt
Äsja ilmus Tallinnas A. Tõnissoni

ja Ko kirjastuse väljaandel Pedro Krus
teni sulest uus novellikogu pealkirja
ga „Olsiv hääl".

Selles teoses on meie tuntud novel
listil õnnestunud ilmekalt kajastada
punase aasta traagilisi meeleolusid
meie kodumaal. Eriti plastilised on
autori poolt edasi antud põlevast Tar
tust põgenenud inimeste elamused Tar
tu lahingute ajal.

Riitdemes su It „Estonia" üies
e-hitaiüiseks 846G0 rmk

Neil päevil anti „Estonia" teatri ju
'".dma-N üle 84 600 rmk. ülesehitami
seks, millise summa oli kokku pannud
omavahelisel korjandusel üks Eesti
SS rügement. Annetusele lisatud kaas
kirjas üteldakse muuseas:

tõusku mitte ainult
kättemaks, vaid ka eesti rahvusteater
„Estonia" uus hoonel... Nimetatud
summa on ühtlasi väikseks tänutäheks
estoonlaste poolt Võidupühal 1944
meile pakutud külakosti eest"

Tf EESKONNAGA

TORPEEDOD

Kõik, mis senini kääbus-allveelae
vadest ja meeskonnaga torpeedodest
maailma ajakirjanduses on avaldatud,
baseerub peamiselt oletustel ja fantaa
sial. Riigid, kus nimetatud relvi kasu
tati, püüdsid hoida kõike neisse relva
desse puutuvat, tehnilisi ja taktilisi pi
siasju vastase eest saladuses.

Katseid sel meretehnilisel alal on
teinud eelkõige Itaalia, Inglismaa ja
Jaapan. Mõned nädalad tagasi Briti ad
miraliteei andis esimest korda lähemaid
teateid nende relvade üle.

Mis puutub allveerelvade liiki ja
mõjusse, siis tuleb seal eelkõige eralda
da kaks liiki, esimesse kuuluvad kää
bus-allveelaevad kahe-kolmemehelise
meeskonnaga, allveelaevad, mida jaa
panlased edukalt kasutasid Pearl-Har
bourgi juures Põhja-Aineerikas Vaikse
ookeani laevastiku vastu.

Kääbus-allveelaevad erinevad tava
listest allveelaevadest selle poolest, et
neid ei kasutata mitte ulgumerel, vaid
kaitstud ja kindlustatud sadamates ja
laevabaasides. Nende liikumisraadius on
piiratud ja ernalaevad viivad neid ope
ratsiooni piirkonda.

Teine liik moodsaid allveelaevu eri
neb kääbus-allveelaevadest selle poolest,
et need pole allveelaevad, mis võistle-

vad torpeedodega, vaid on ise torpee
dod, „meeskonnaga torpeedod" või
„BÖöstrelvad" nagu itaalia sõjateateis
mainiti. Selle relva juures on inimkäsi
rakendatud torpeedo juhtimisel. Mees
konnaga torpeedo ületab edukamalt
takistused ja kohaodub viimaselgi sil
mapilgul kursi muutustes. Et seejuures
tuleb loobuda meeskonna tagasipöördu
misest, see on vaid hinnaks relva ta
bamisele.

Vastavad fotod, mis Rüüd avaldati
briti admiraliteedi poolt, näitavad väli
ses vormis tavalist torpeedot, ees lõh
keaine, taga aerud ja kruvi. Torpeedo
nina lähedal on kaitsev kilp, mis kait
seb meeskonda voolu vastu. „Nr. lk<
taga, kes käivitab külg- ja tiivaaere,
asub teine mees.

Torpeedo rakendus on järgmine:
emalaev toimetab torpeedo mõne mere
miili kaugusele sihist. Oma jõul 
elektri patareiga umbes 10 sõlme
tunnis, sõidab see sihile, tungib läbi
tõkete ja sõidab objekti seega lae
vakiilu alla.

Kogu lugu on pisut fantastiline,
kuid see ei muuda tõsiasja, et seda
relva edukalt on kasutatud. Inglise et
tevõttele langes ohvriks Itaalia ristleja
„Ulpio Traiano".

Sellel rakendusel oli edu, kuid kui
palju selliseid ettevõtteid mõttetult
inimohvreid on nõudnud, sellest vaikib
inglise admiraliteet. See jääb vaid epi
soodiks mereväe relvade arengus, sest
vaevalt neid relvi pärast inglise admi-

raliteedi üksikasjalist kirjeldamist kasu
tatakse, pealegi on Vahemere piirkond
nende kasutamiseks äärmiselt ebasoo
dus ja kõikjal Ühendatakse tõkkeid ja

kaitsevööndeid. H. H. R.

Inglise inva

siooni juhid

Terrori-Tedder ja silmakirjalik
Montgomery

Cnrchill pidi kana võitlema, enne kui
Stalin ja Roosevelt lubasid ameeriklasest
invasioonijuhi Eisenhoweri kõrvale seada
ühe inglise esindaja. On iseloomustav, et
valik langes lennuväekindralile, õhumarssal
Artur Tedderile.

Selle valiku puhul tuleb mõelda mõle*
male juhtlausele, rais Churchiil seadis üles
kaua ettevalmistatud hävitussõjas Saksamaa
vastu: Itaalia väljalülitamine sõjast sellele
kaasuva Laikani ofensiiviga ja hoolimatu
Säksamaa pommitamine. Sel viisil lootis
Churchiil võivat vältida kõigi inglaste poolt
kardetud suurt kokkpõrget Saksamaaga. Ka
siis kui Churchillil Teherani konverentsil
tuli nõustuda invasiooni ka vaga, ei tahtnud
ta loobuda terrori rünnakuist, mis on inglas
te peamiseks võitlusvahendiks.

Seepärast valiti Tedder invasioonijuhi
asetäitjaks, kõrgema inglise ülemjuhatajana-
Tema ülesandeks oli säästa Inglismaad veri
sest invasioonist, seeläbi, et ta pidi hooli
matute terrori rünnakutega saksa tsiviilelanik
konnale murdma sakslaste moraali ja üht
lasi siduma saksa õhuväed invasiooni puhul.
Invasioon pidi olema vaid „armeehoobiks"
ja inglise ameerika sõdurita peatumatuks
võidukäiguks Berliini. Tedder näis olevat
Churchilli arvates õige mees, tema, kes
vastutav kõige julmemate terrori rünnakute

eest, tema, kes organiseeris massrünnakuid,
kas hiigelhulgad pomme paisati alla, mis
moodustasid „Tedder-vaiba". Harrist üles
andeks oli, ~ pommituskomandode ülemana,
pidada tegelikku võitlust, juhtida seda üksik
asjus.

Moskva survel pidi invasioon algama,
ilma et Tedder oleks oma soovitud sihile
jõudnud. Sellest nähtub kui väikest osa
mängib Tedder invasiooni operatsioonide
juhtkonnas ja liitlaste seniste invasiooni
operatsioonide puhul nn vähe" olnud kuulda
Tedderist.

Teine inglise invasioonikindral, kes käsu
tab pärast Churchill-Tedderi õhusöja eba
õnnestumist inglise armeed, ou kindral Mont
gomery edukate kindralite puudusel saanud
oma praegusele kohale. Üksai inglise kind
ral pole osanud end ilma tegeliku eduta sol
määral lasta jumaldada, kui Montgomery.
Neil päevil teatas,, «Daily Express", et ohvit
serid Montgomery staabis nimetavad tedr
irooniliselt „suureks meheks", vihjates seega

tema suurushullustusele. °
Montgomery teatraalse ja suurejoonelise,

esinemise taga peitub sügav alaväärtustunne.
Montgomery sai hävitava löögi Rommeliil
Põhja-Aafriüas, vaatamata sellel, et omas
ülekaalus ja veel varemalt sai ta löögi 1940.a
suvel Dynkircheni juures, kus nägi löödud
inglise ekspeditsiooni vägede põgenemist.

Sel ajal > m Montgomery juhib, mitte
üksnes sõjaliselt, vaid ka moraalselt löödud
inglasi juhib liitlaste merevöge admiral
Ramsay, keda Inglismaal peetakse „eksper
diks", kuna ta maandumieoperatsioone Põhja-
Aafrikas ja Sitsiilias organiseeris, mis oi;
kerge reetmiste tõttu. luvatdoonilaevastiku
üksuste kontradmiraliks on Viau ja temale
vastab ameeriklane kontradmiral Kirk kes
mõlemad võtsid osa invasioonist Sitsiilias,
seepäraat kõneldakse „vana firma" invasiooni
kogemustest, kuid mida raskemad on võit
lused invasiooninnoel, seda enam püütakse
vaikida „vanast firmast".

Dr. Edg. G.

Õhujõrje juures ou t;ihii.* «aa kuüuir.u. ära
tuadruibtl. Selleks kasin; kiv e väljaõppe
juuras mudeleid, niis väk-mu-tud inöödete
ja vahemaa juur- R vastavad vaenlase lennu
kitele. Õhutõrjef-udürid peavad neid kiiresti
ja. õigesti äia tundma. Meie pildil: sõjalae
vastiku kahurviielased vastavat väljaõppel.

(Pk.-sõjakirjas. Mehi Wb.)
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Põllumees! Soola silk on vaheldu
seks tarvilik ja maitsev leivakõrva
ne. Tooge kokku teravilja 12.—19.
juulini s. a , siis saate iga ülenor
mi müüdud 5 kg teravilja eest, li-MH
saks s nistele veel 1 kg soolasilku.



Heinaajaks tööriistu

Põllupidajaile vikatiluiske. Saksamaalt loota sügiseseks hooajaks masi
naid ja masinaosi

Põllupidajaile on käima «olevaks põl
lutööhooajaks saabumas mõningaid põl
lutööriistu ja masinaosi, rais tulevad
jaotamisele ETK kaudu. Eestisse on saa
bunud Saksamaalt suurem kogus vikati
luiske, mis transportolude takistuse tõt
tu aga ei ole veel põllupidajaile saadud
välja saata. Need tulevad jaotamisele
maakondade vahel.

Kuna sõjaoludest tingitult jäid täna
vu Saksamaalt tellitud masinad ja ma
sinaosad osaliselt saabumata, tuleb põl
lupidajad tänavu põllutöö sooritada ole
masolevate tööriistade varal.

Suurim puudus ou kogu maal praegu
vikatiteradest, mida oodatakse saabuvat.
Nende kohalejõudmises aga teevad ta
kistusi ebasoodsad transportolud, mis
tõttu võib karta, et need jõuavad ko
hale siis, kui heinatöö kõrgpunkt oo
möödas. Kuigi ETK andis vikatiterade
tellimise juba varakult, ei saadud telli
mist nõutud ulatuses täita ja vikatiteri
saabud vähemas koguses kui tegelik
vajadus dikteerib. Sügiseseks hooajaks on
Saksamaalt oodata viljakoristamismasi
nate osi.

Üksikute masinaosade järele on meil
suur vajadus. Nende puudumine teeb
takistusi tööde teostamiseks. ETK ma
sinatehases on praegu pooleldi kokku
pandud varemalt Saksamaalt kohalejõud
nud põllutöömasinad, kuid puuduvad
teadlikud tööjõud nende kokkumontee-

rimisfks. Seetõttu ongi pöördutud Põl
lumajanduse Keskvalitsuse kaudu valla
valitsuste poole, et need oma ümbrus
konnast leiaksid isikuid, kes tunneksid
masinatehnikat. Sel teel võimalduks
olemasolevategi masinaosadega rakenda
da töökorda nii mõnigi praegu lahti
olev masin.

Kuna uute masinate ja riistade saa
mise võimalus sõjaolusid arvestades on
piiratud, on talupidajad püüdnud hoo
litseda vanade riistade õigeaegse paran
damise eest. Selleks on Põllumajandu
se Keskvalitsuse poolt üle maa organi
seeritud remonttöökodadel tänavu keva
del olnud eriti töörohked kuud. 70
usaldustöökoda on olnud tänava tööga
üle koormatud. Ka on tänavu enam
kui muidu olnud palju tööd külaseppa
del maal, sest uute põllutööriistade saa
mise takistuse tõttu on vajalik paran
dada neid, mis käepärast, et suvised
tööd siiski toimuksid.

Möödunud aastal Saksamaalt saabu
nud masinate seas olid ka kartulite
reavaheharijad, mis saadeti ETK kaudu
maakondadesse, Katsetused nende uut
tüüpi masinate suhtes rahuldasid ja
nende kohta anti tellimine tänavu. Seni
ei ole saadud seda täita.

Kuna Saksamaalt tänavu, nagu tä
hendatud, tellitud põllutööriistad ei ole
seni jõudnud kohale, on kodumaa end
ise püüdnud aidata.

Suviseid töid tubakapõllui

Korralik maaharimine ja õigeaegne õite murdmine tõstavad tunduvalt
saaki

Tubakas on oma kasvu kestel eriti nõud
lik maaharimise suhtes. Pidev ja õige maaha
rimine suurendab õige tunduvalt saaki. Tege
likud katsed näitavad, et lihtlastes tingimus
tes, erinevusega ainult harimises, kasvanud
tubakas andis korralikult haritud osas mitme
kordse saagi võrreldes harimata osaga. Sellel
maaalal kus harimine puudulik tubak ainult
kiratseb, taimede kõrgus on 25—30 cm., le
hed väikesed ning kolletuvad enneaegselt,
õied ilmuvad varakult.
MILLES SEISAB ÕIGE HARIMINE?
Tubaka maa peab olema pidevalt pealispin
naliselt kohendatud. Sügav maaharimine kas
vuajal on harilik, kuna tubaka juurekava on
enamuses päälispinnaline. Sügav maaharimine
võib seega osa juuri vigastada ning taimede
kas-v saab seega takistatud. Sellepärast on
õige ainult seni teostada sügavamat maahari
mist kuni pole muld veel juurtest läbipõimitud.
On tubakal normaalse arenemise juures 4—5
lehte, alumisi väikseid lehti mitte kaasa luge
da, siis tuleb üle minna ainult pealispinna
harimisele. Praktiliselt võib algul harimist
teostada hobuplaneediga, kuid hilisem harinu-

ne toimub kõige parem käsikõblaga. Keskmi
selt tuleb maakohendamist kasvukestel teosta
da 3 4 korda. Esineb aga sagedasti raskeid
vihma hooge, siis tuleb iga suurema sao järe
le sooritada tubakapõllu kõplamist. Ka halvas
ti lauda sõnnikuga väetatud põldudel, eriti
raskematel maadel tuleb maakohendamist
teostada sagedamini.
MULDAMINE on õieti osa maaharimisest,
kuid peale selle on tal veel ülesandeks kaasa
aidata tubaka juurestiku tugevnemisele ja tõs
ta tubakataime vastupidamist tormidele. Tuba
kal on nimelt omadus nagu kartulalgi anda
mulla all olevast varre osast uusi juuri, uute
juurte juurdetulek aga suurendab taimele
toitainete juurdevoolu, ning sellevõrra hoog
sam on siis ka kasv,

Muldamist teostatakse kaks korda. Mul
datuine peab olema lõpetatud samaks ajaks
kui sügavam maakokendaminegi. Muldamist
võib teostada vastavalt olemasolevate hari
misriistadele, kas planeedi, muti, harkadra
või ka kõbla abil. Muldamisel jääb parata
matult paar kidurat, väikest lehte müüa
alla, kuid see pole saagi suhtes oluliue.
Muldamisel ei tohi tekkida mitte nii süga
vaid vagusid nagu kartulipõllu), vaid umbes
üks kolmandik bartula vao sügavusest.

Mitmel pool on tubak tugevatest sade
metest kinniiöödud maal jäänud kiratsema
ning alanud juba õitsemist. Sarnasel, juhul
jääb saak väga väikeseks, kui ei võeta va
lalikke vastuabinõusid tarvitusele.

Kõigepealt tuleb selline pöid harida kor
ralikult ja ära näpistada tubakataime enne
aegu tekkinud õied. Õite näpistamise taga
järjel tekivad lehekaendiast uued võsud,
need tulevad jätta selliste kidurate taimede
juures saagi tõstmiseks kasvama. Tugevalt
kasvavate taimede juures tulevad aga kõr
valvÕ3ud ära näpistada.

Vesihoidiste valmistamine

karusmarjadest
Peanõudeks hästLäilivate hoidiste valmis

tamisel on puhtus niihästi valmistaja isiku
kui ka tarvitatavate riistade juures. Pudelid
pesta kuuma tnhaleeiise või lubjapiimaga,
kui puudub pesusooda ja seep. Harju asen
dagu liiv, peenendatud kadakaoksad, kõrve
nõgesed, munakoored jne. Pärast pesemist
loputada üle mitu korda veel kuuma veega,
kusjuures viimane vesi olgu keev. Siis ase
tada pudelid restile, puhtale rätikule või
soojendusahju nõrguma, avaus allapoole.
Hoidiste valmistamiseks kasutada pudelid
võimalikult kohe pärast pesemist. Varem
puhastatud pudelid tuleb alati euue tarvita
mist uuesti kuuma veega üle pesta. Eriti

Mgk>vitav oleks loputada pudelid euäe tät
>mist piiritusega.

Hoidiste valmistamiseks sobivad karus
marjad, mis on küll täiskasvnnud, kuid veel
mitte pehmed. Liiga noored karusmarjad
on hapud, rohumaitsega, ega hoidu hästi
alal. Marjad korjata kuiva ilmaga, puhasta
da õie- ja varreotstest. Väga otstarbekohane
on marjad suuruse järgi sorteerida ning pu
delid täita alati enamvähem ühesuuruste
marjadega poole kaelani. Tähele tuleb pan
na, et haigeid ja vigastatud marju hoidiste
huika ei satuks. Marjade hoidmiseks võib
küll kasutada igasuguseid pudeleid, kuid
parimad on selleks laiasuulised piima- või
fconservpudelid, sest nende täitmine ja tüh
jendamine on hõlbus. Pudel isu u olgu igal
j uhu) nii suur, et marjad vabalt, läbi mahu
vad. Kitsama suuga pudeleid on parem ka
sutada mahlade ja ptirt-ede talletamiseks.

Siinkohal mõned retseptid karusmarjade
vesihoidiste valmistamiseks.

1. Marjadele pudelis valada ettevaatlikult
keeva vett ja sulgeda pudel õhukindlalt.
Jahtumiseni hoida rätiga kaetult.

2. Pudelisse panna marjad ja valada üle
keedetud ja jahutatud veega, õhukindlalt
sulgeda.

3. Pudelid täita marjadega ja pannes plii
dieervale või praeahju, lasta aeglaselt ' kuu
maks minna, siis keeva veega üle valada
ja Õhukindlalt sulged».
* 4. Marjad pudelis üle valada külma vee
ga, kuumutada B(ZV C juures 15 min. ja otse
kohe õhukindlalt sulgeda. Nii võib kuumu-

H tada ka ilma veeta pudelisse pandud marju.
5. Pudelid täita marjadtga ja panna pä

rast leidade väljavõtmist leivaahju. Hoida
ahjus kuni marjad muutuvad heledaks ja
marjakest en pisut pragunenud. Otsekohe
õhukindlalt sulgeda. Samuti võib kuumutada
ka veega ülevalatud karuemarju.

L. Soosaar

Paberisaaduste kaudu ERÜ-le 107054RM

Viimane poolteise aasta jooksul laskis
Oatland-Faser G. m. b. H. paberitöötlemise
osakond välja rea kirjablokke, et Eesti ela
nikkonna vajadust kirjatarvete järele täien
davalt katta. Nii valmistas kirjaümbriku
ja paberilöötlemisvabrik «Haana* kirjama
pid „Tallinna postiljon" ja «Eesti tervitused",
paberikaupadevabrik G. Pihlakas kirjablokl
«Lõikustänu".

Kõigi nende paberikaupade
müügihinnale oli ERÜ kasuks juure ar

vatud l riigimark. j
Kvaliteetsed ja maitsekalt valmistatud

kirjatarbed osteti kiiresti ära.
«Tallinna postiljoni" lisamaksu arvel lae

kus ERÜ-le juba 1943. a. veebruarikuus
9755 riigimarka.

Lisaks «Eesti tervitustele" ja «Lõikustä
nule" lasti müügile veel üle 45 tuhande
partii mängukaru te, mis valmistatud Antoni

kartonatži vabriku ja litograafia poolt Tallin
nas ja mille müügihinnale samuti oli juure
lisatud üks riigimark ERÜ kasuks.

Nüüd on nende väljaannete müügist teh
tud kokkuvõte ja lisamaksust laekunud raha,
97.299 riigimarka, ülo antud ERÜ-le tema

sotsiaaltöö ülesannete täitmiseks
enamliku terrori läbi raskustesse sattunud
eestlaste häda leevendamisel.

Ostland Fa9er G. m. b. H. algatuse läbi
laekus ERÜ-le 107.054 riigimarka, mis on
tõhus lisa ERÜ ainelistele vahenditele. Tei
sest küljest ei ole ükski kirjamappide ja
mängukaartide ostja paljuks pidanud lisa
maksu, teades, et raha läheb toetustvajava
te rahvuskaaslaste abistamiseks.

OsÜänd-Faser G. m. b. H. on osutanud
ERÜ-le heatahtlikku vastutulekut ka mater
jali andmikel korjandus» ärkide valmista
miseks.

Mõisaküla „Tervis" 
„Järvapojadu 3VL

Pühapäeval Paide staadionil asetleidnud
jalgpallivõistlus Mõisaküla wTrviseft ja Paide
BJärvapoegade" vahel kujunes kõigi ootuste
kohaselt pinevaks ju huvipakkuvaks. Mäng
arenes esimesel poolajal täiesti tasavägiselt
ning poolaeg lõppes väravate suhtega 1:1.
Teisel poolajal andis end tunda „Tervise"
kerge ülekaal ja mäng lõppes „Tervise"
võiduga, kusjuures suhe oli 3:2. Mängu
viimaseil minuteil tekkis „Tervise" värava
ees küll väga pinevaid hetki, kuna „Jär\a
pojad" püüdsid mängu vähemalt viigistadagi,
mis neil kõigile pingutusile vaatamata
siiski ei õnnestunud.

Ilusa ilma tõttu oli publikut staadionile
mängu jälgima kogunenud rohkesti. Õige
palju oli kohal ka söjavädasi-jalgpalii
buvilisi, kes pinevale võistlusele jalgpalli
väljakul hoogsalt kaasaelasid.

Kotsekogude õppepäevad
Viljandis

Reedel peeti Viljandis „Koidua
saalis Eesti Kutsekogude Viljandi
esinduse piirkonnas töötavate kutse
kogude kaastööliste õppepäev, millest
võttis osa umbes 70 kaastöölist Viljandi
linnas ja maakonnas asuvatest käitistest.

Õppepäeval esinesid päeva koli aste
referaatidega Kutsekogude juhtivad
tegelased—president R. Karro, asepresi
dent E. Pihiak ja 5. peaosakonna
juhataja k..t. 1, Peterson. Õppepäeva
avamisel viibisid ka maavanem J. Sassian
ja linnapea Vihus. Neist \ esimene
pöördus koosolijate poole tervitussõna
võtuga.

Noore metsa kohisev pidupäev Paides

Pühapäevane Paide ja Paide ümbruse noortepäev kujunes harukordselt rahva
rohkeks ja õnnestus üle ootuste hästi

Möödunud pühapäeval toimys Paides Paide valla ja Paide noortepäev, milline oma
ulatuselt kujunes suurimaks sen! Järvamaal peetud noortepäevadest. Noortepäeva tä
histamine Paides algas tegelikult juba laupäeval, mil Järva noorte poolt asetati Paide
Reopalu kalmistul asuvale noore M. Glaase hauale kõigi lahkunud Järva noorte mäles
tamiseks lilli. Noortepäeva puhul toimus pühapäeval staadienil Järva noorte edvõistlus
kergejõustikus ning päevakohane aktus Paide rahvamajas ja pärastlõunal vabaõhu ju
malateenistus ja noorte ettekanded Vallimäel. Toimunud noortepäeva pidustusi*! võttis
osa erakordselt arvukalt noori ja nende vanemaid. Ka oli noortepäeva pidustustele
külalistena saabunud Tallinnast noorte volinik tütarlaste alal Kindralkomissari juures
prl. J o n d r a 1, Eesti Noorte Peastaabi õppe-, kultuuri-, presse- ja propaganda osakon
na juhataja H. Miehelson, Sakala noortemaleva juht Pii. Adler, Harju prefekt
J. R e i o j. t.

Noortepäeva pidustuste raames toimus
laupäeva pärastlõunal Paide Reopalu kal
mistul noore M. Glaase kalmu juures kõigi
lahkunud Järva noorte mälestamine. Mäles
tamistoimingust võtsid osa Järva noortema
leva tütarlaste juht pr. M. Aasa ning rühm
rahvarõivas Järva noortemaleva tütarlapsi.
Vaikse ning harda mäieetustoimingu puhul
rivistusid rahvarõivais tütarlapsed ümber M.
Glaase kalmu, kusjuures Järva noorte male
va tütarlaste juht pr. M. Aasa asetas sü
damlike sõnadega M. Glaase kalmule kim
bu roose. Mälestamistoiming lõppes lauluga
„Tähtede taga."

Noorte päeva pidustuste kesksemaks
sündmuseks kujunes pidulik aktus Paide
Rahvamajas. Juba varakult enne aktuse algust
võis tänavail Rahvamaja suunas näha
liikumas erakordselt arvukalt noori ning
vanu. Aktuse alguseks oli avar Rahvamaja
saal, rõdu, Joozhid ning fuajee täidetud
viimse võimaluseni. Aktuse avas Järva
noortemaleva tütarlaste joht pr. M. Aa s a
lühikese tervitus-sõnavõtoga, mille järele
ühislauluna lauldi , Kasti lipp". Peale ühis
laulu dekoreeriti Järva noortemaleva tütar
laste poolt pidustustele saabunud külaliste
rinda lilledega. Aktusekõne pidas Järvamaa
Rahvakasvatusameti juhat. H. L e e m a n, kes
veenvas ja sisukas kõnes tuletas noortele

meelde nende kohaseid praeguses rahvaste
vahelises heitluses, audes ühtlasi põgusa
ülevaate praegusest sõjalisest olukorrast. Kõ
ne lõpul lauldi „Eeßtimaa, mu isamaa." Eda
si tervitas noori nende peopäeval Eesti
Noorte Peastaabi õppe-, kultuuri-, presse- ja
propaganda osakonna juht H. Miehelson,
tuues noortele ühtlasi tervitusi Eesti Noorte
Peastaabilt. Eelnimetatu sõnavõtule järgne
valt deklameeris I. Jaakson „Sõduri ema."

Edasi tõi noortele 'ervitusi Sakala noorte
maleva nimel maleva jnht Ph. Adler. Järg
nes koorilt lani „Kaugel sinust ja kodu
maast." Kohe selle järele võttis sSna Harju
prefekt J. Rei o, soovides noortele nende
töös palja õnne ja edu. Järgnes M. Jaaksoni
deklamatsioon ,Otsin õnne sireli õitest,"
mille järgi sõnavõtuga noorte poole pöördus
Järvamaa koolide inspektor E. Saluveer,
tuues noortele tervitusi Järva maavanemalt
ning maakoolivalitsuselt. Edasi esitas E. In
dermitte deklamatsiooni „Meie", mille järgi
V. Vaim ja L. Roosileht esitasid klaveril
soolopala. Järgnes Esna noorte töörühmaju
hi prl. J. LoosaarM tervitus Paide valla ja
Paide noortele ning E. Parm'u soololaul.Eda
si pöördus noorte poole tervitustega Esna
noorte nimel L. Gustei, mille järgi V. Ra
damus esitas viiulil soolopalu. Järgnevalt
pöördus noorte poole sõnavõtuga Paide vai-

la abivallavanem G. Adam s o n, misjärgt
Järva noorte tn ale va tütarlaste esituses kanti
ette rahvatantsud „Kalamies", „Kaerajaan",
ning huvitav ja kaunis piibelehe'' tants.

Aktuse lõpuosas esitas H. Raid klaveri»
soolo, mille järgi Järva noorte tütarlaste
poolt esitati „Tuljak% saades raaruliste ap
lauside osaliseks. Edasi esitasid M. ja I.
Jaaksonid ning K. Jens laulu „Miki hiir",
saavutades teenitult tugeva ja kestva aplau
si. Kava viimase numbrina esitas H. Raid
klaveril soolopala. Aktuse lõppsõna ütle»
Paide valla noorte üldjuht Ed. Paap, mille
järgi võimsalt lauldi rahvushümni. Kõik
noorte poolt esitatud palad võeti tulvil saa
li poolt erakordse soojuse ja kiiduavaldus
tega vastu ning aktuselt lahkuti parima
meeleolu ning muljetega.

Noortepäeva pidustuste teise osana toi
mus Paide Vallimäel vabaõhu-jumalateenis
tus ning noorte ettekandeid.

Kui noortepäeva pidustuste sarjas Paide
Rahvamajas toimunud pidulik aktus haaras
laialdasi rahvahulki, siis seda suuremaks
kujunes osavõtt Vallimäel toimunud vaba
õhu-jumalateenistusest ning hiljem sellele
järgnenud noorte meelelahutuslikest ettekan
deist. Juba aastaid tagasi pole nähtud Paide
ajaloolisel Vallimäel niivõrd rohkearvuliselt
elurõõmsat ja pulbitsevat noorust, kui seda
me, võisime näha möödunud pühapäeval.
Noortepäevast osavõtjate arvu võib hinnata
kaugelt üle tuhande. Eriti väärib siin alla
kriipsutamist asjaolu, et valdavam enamus
noortepäevale kogunenud noori, oli see siis
Paide vallast, selle lähemast ümbrusest või
Paidest, kandsid oma maakoha päritolule
vastavaid rahvarõivaid.

Vallimäel toimunud vabaõhu-jumalateenis
tus algas Paide ja Anna koguduste õpetaja
M. Saare vastavasisulise sõnavõtuga, mille
järgi lauldi ühiselt koraali. Peale vaimuliku
talituse lõppu järgnes rida ettekandeid Paide
valla ja Esna noortelt. Ettekannete osas esi
tasid noored rida laule helilooja J. Zeigeri
juhatusel, rahvatantse, deklamatsioone jne.
Eriti pääses mõjule noorte ettekannetest
Paide valla noorte rahvatantsutrupi ettekan
tud rahvatants „Tuljak*. Tuleb kahtlemata
alla kriipsutada pr. K. Neemi tõhusat tõõd
rahvatantsu viljelemisel oma kodukohas, kuna
arvestades praegust erakordset sõjaaega pole
lihtne ja kaugeltki mitte kerge tuna pidus
tustele 23-paarilist rahvatantsutruppi.

Kõigiti õnnestunud noortepäev jättis roh
kearvulisele pealtvaatajaskonnale unustama
tult kaunid elamused ja muljed.

Toimunud noortepäeva pidustuste sarjas
leidsid aset pühapäeval Paide staadionil
kergejõustiku esivõitlused nii poistele kui
tütarlastele. Toimunud võistlustel saavutati
järgmisi tagajärgi:

Noortele 14—15. a.
60 m jooks: t. E. Kurvits 8,8 sek. 2.K

Kask 9,1 sek. 3. K. Kints 9,1 sek.
1000 m jooks: 1. K. Kasemaa 3.17,0.

2. 0. Luik 3.28,1. 3. S. Pääsuke 3.38,8.
Kõrgushüpe: 1. K. Kask 1,35. 2. K.

Kints 1,30. 3. O. Luik 1,30.
Kaugushüpe: 1. K. Kasemaa 4,57 m.

2. E. Kurvits 4,38 m. 3. K. Kask 4.32 m.
Kuulitõuge: 1. K. Kask 10,39 m. 2. K.

Kints 10, 29 m. 3. S. Pääsuke 9,98 m.
Kettaheide: 1. K. Kints 25,25 m. 2. K.

Kask 21.28 m. 3. O. Reinok 21,25 ra.
Odaheide: 1. Bork 37, 02 m. 2. H. Kärt
35.09 m. 3. L. Punapart 31.04 m.

Noortele 17.a. ja nooremad.
100 m jooks: 1. V. Päid 13,3 sek. 2.

E. Rajala 13 8 sek. 3. L. Punapart 15,0
sek.

1500 m jooks: 1. E. Rajala 5.06,1. 2. H.
Kärt 5.41,8.

Kaugushüpe: 1. V. Päid 5,21 tn. 2. E.
Rajala 4,79 tn. 3. L. Punapart 4,70 m.

Kõrgushüpe: E. Rajala 1,45 oi. 2. L.
Punapart 1,45 tn. 3. H. Kärt 1,42 m.

Teivashüpe: 1. L. Punapart 2,40 m.
Kuulitõuge: l. E. Rajala —, 12,8 tn. 2. H.

Kärt 12,14 rn. 3. V. Päid 11,51 m.
Kettaheide: 1. H. Kärt 31,95 m. 2. E.

Rajaja 29,55 m.
Noortele tütarlastele 17.a. ja nooremad.
60 ui jooks: 1. A. Pihrava 9,2 sek.

2. D. Sirila 9,8 sek. 3. A. . Pajumets
1\ .0 sek.

Kaugushüpe: 1. D. Sirila 3,75 m. 2.
L. Pikajaago 3,71 m. 3. A. Pihrava 
3,65 m.

Kõrgushüpe: 1. A. Pihrava 1,15 m. 2.
L. Pikajaago 1,05 m.

Kuulitõuge: 1. D. Sirila 6,45 m. 2. A.
Pihrava 6,13 m.

Kettaheide: 1. L. Pikajaago 15,62 m.
2. D. Sirila 13,40 m.

Odaheide: 1. A. Pihrava 22,60 m.
Tütarlastele 18—21. a.

100 m jooks: S. Relvik 15,8 sek.
Kaugushüpe: S. Reivik 3,95 tn.
Kuulitõuge: S. Relvik 6,40 m.
Kettaheide: S. Relvik 18,68 m.

Südasuvises Lõõlas

Piktfi kilomeetreid läbi soode ja karja
maade kulgeb tormlev maauteelint, mida
mööda sõidame Löõlaßse. Veel enam raba
radu näib aga armastavat samasse kulgev
kõrgpiugeliin, mis sirgjoones suundub üle
põldude ja heinamaade, soode ja mäekün
gaste.

Jõudnud ületada Miilimäe liivakünkad ja
ääreni veega täidetud magistraali, lõpeb
mets ning nähtavale ilmuvad esimesed ta
lud. Lõõla talud need siiski veel pole, vaid
hoopis Nehatu, Lõõla naaberkülas vanatalud,
asundus jääb maanteest veidi kõrvale. Rist
teel, kust pöördume vasakule, näeme tee
ääres üsna uut, punage kivikatueega, kahe
kordset talumaja. See näib olevat alles sõ
jaaegne ehitus, ning praegu elavad inime
sed seal juba sees. Vana, massiivne õlgka
tusega taiuhoone näib seisvat kuidagi nuk
rana oma halluses uue, moodsa ehitise kõr
val, nagu aimates oma lähedast lõppu.

Naaberkülades, Nehatus ja Vissuveres,
näeme paljudes taludes tuulegeneraatoreid.
Olgugi, et need talud nüüd juba saavad
elektrivoolu uutest madalpingeliinidest, töö
tavad ka generaatorid edasi. Teatavasti jät
kub elektrivoolu, eriti talveperioodil, üsna
napilt ja pealegi normeeritakse seda, see
pärast püütaksegi generaatorite abil toota
lisaenergiat.

Keegi talumees on isegi sellega hakkama
saanud, et on ehitanud katusele korraliku
tuuleturbiini, mis tiirleb väledalt pehmes
suvetuules. Vissuvere ja Nehatn on sõjast
peagu puutumata jäänud, hoopis kurvem
on aga lugu Lõõlaga. Jõudes vaevalt üle
külade vaheraja, näeme kunagise meierei
varemeid. Pääle sõda oli kavatsus ehitada
sinna koorejaara, aga seni on see jäänud
siiski ainult kavatsuseks, sest kohalikel ta
lumehil ou olnud küllalt tegemist endi hävi
tatud kodude taasüleßehitamisega. Ka möö
dunud suvel ehitatud elektrivõrgu alajaam
on nõudnud talunikelt palju töövaeva. Ar
vestades suurt kaugust meiereist, on Väätsa
piimaühistu poolt vastutulies kohalikele
põllupidajaile korraldatud piirnavedu meie
reisse autoga. Sel teel läheb piirnavedu
küll veidi kalliks, kuid ikkagi on see ots
tarbekam, kui teostada vedu hobustega, mis
nõuaks suuremat aja- ja töökulu. Praegu on
aga iga töötund põllumehele kallis.

Möödudes tolmaval maanteel Lõõla talu
dest, näeme, et sealne põllumees on peale
muu ka agar ehitaja. Kõikide bolshevike
poolt hävitatud talude varemeile on kerki
nud juba uusehitised. Raskusist, mis on et
tetulnud nende rajamisega, on aidanud üle
saada naabrite heatahtlik abivalmidus. Peale
nende, kelle kodud hävitas bolshevism, on
uusehitus! teostanud teisedki, peamiselt va
nade ehitusmaterjalide tagavarade arvel.
Sellest kõigest tulenevalt pole näha kuski
niipalju uusehitus! kui Lõõlas, mis annab
parimat tunnistust sealse inimese hoogsast
üleßehitustahtest.

Omaette peatüki moodustab elekter, mis
juba teist aastat on sealsete elanike armas
tatuimaks kõneaineks. Iga inimene seal on
nhke neile saavutusile, mis nad teostanud
talude elektrifitseerimise aial.

Ja saavutused ongi- ka tõesti kaugele
ulatuvad. Väga pikkade madalpingeliinide
ehitamisega ou saanud valgustus voolu isegi
sellised talud, mis asuvad alajaamast viie
ja enam kilomeetri kaugusel. Osalt on prae
gu elektrifitseerimine alles käimas, käes
oleva suve jooksul aga loodetakse jõutavat
niikaugele, et valgustusküsimuski, mis on
sõjaajal üks teravamaid, suudetakse lahen
dada põllumehe kasuks.

Tubakakasvatajate pere
suureneb

Väikekasvatuse lube on võima
lik võtta 20. juuiini. Kontroll

algab 20. juulist. -- Väikekasva
tajate norme vähendatud

Möödunud aastal oli tubakakasva
tuse lubade alusel tubakakasvatajaid
üle 17,000. Kasvatusioad on 100 ja
200 taimele. Väikekasvatajad tõid ül
diselt heakvalide«dilist tubakat vastu
võtu punktidesse.

Ametlikult lubade alusel kasvatajate
kõrval kasvatasid aga üsna paljud
loata tubakat, neid avastati kontrolli
poolt üle 1500.

Käesoleval sastal on lubade saami
se kord üldiselt sama kui möödunud
aastagi. Luba annavad valla- ja linna
de põllumajandusjuhid. Lubade andmi
se viimaseks tähtpäevaks oli määratud
15. juuli. Kuna aga tubakakasvatajate
kontroll salakasvatajate avastamiseks
algab 20. juulil siis võib luba võtta
veel kuni 20. juulini, kui põllumajan
dusjuhid mitte pole vahepeal lubade
raamatuid ara andnud.

Äraantava tubaka hulka en, kasva
tajate õigustatud soove arvestades,
väikekasvatajatele vähendatud. Nii tu
leb 100 taimelt ära anda 1 kg. ja 200
taimelt 2kg. kuiva tubakat, möödunud
aastase 1,5 ja 3 kg. asemele. Seega
tõuseb omale jääv osa tunduvalt. See
peaks uutele ja vanadele kasvatajatele
olema tunduvaks julgustuseks ja ker
genduseks.

Silmapilgu käsk
Umbrohuvaba kartuli ja muu rühvelvil

japõld pole mitte a-.nult tähtis eeldus kõrge
saagi saavutamiseks, vaid ka talus valitseva
korra mõõdupuu.

Rakendage kõik maal elunevad inimesed
maatööle.

Hoolitsege, et karjal oleks küllaldaselt joo
givett. Lehm vajab umbes 50 ltr. vett päevas

Kesa harimise juurde kuulub mitte, ainult
kündmine, v.;id ka kohane äestamine- Kes
oma kesa äestamata seista laseb, hävitab mul
labakterite elu ja kahjustab seega järgneva
aasta saaki.

Juunis toodi 300000 kg
kaltse

Villaste kaltsude kogumine, mia ida
alade riigi komissari korralduse põhjal
algas Eestis 1. juunil, on arenenud üle
maa edukalt.

Kokkuostuk«>htadest saabunud and
meil on juunikuu jooksul niihästi silm
koe- kui ka villaseid kaltse ära antud
ümmarguselt 300 000 kg, mille vastu
elanikele peale tavalise rahalise tasu
on jagatud kogusummas 135 000 teks
tiiipu nkii.

Kaltsude vastuvõtmine jätkub kõi
gis kokkuostu kohtades kuni 31. juulini.

Arvestades üldist huvi kaltsude
ümbervahetamise vastu võib loota, et
seks ajaks äraantud kaltsude üldkogus
võib ulatuda 500—600 tuhande kiloni.

Elatistsrbeainete pchikaarie
saab 13.-20. juulini

Vastavalt Paide linna toitlusarnuü teada
andele toimub uute eletistarbc ainete põhi
kaariide väljaandmine 35. toitlusperioodike
ajavahemikus 13.-20. juulini. Eistisiarbeaine
te pöh:kaurtide saammeks tuleb kõigil
majaomanikel esitada toitlusametiie kõigi
majaelanike osturaaoiatud.
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Linn Jäämere ääres

Kirkenes Atlandi-valli põhjatipus

PK.— See linn asub maailma põhjapool
seimas lõpus. Kana ollakse teel, et enne kai
Jäämere äärset teed mõõda talles jSatakse
sinna. Nii kana, et tahtmatult tõmbad ker
gemini hinge, kni näed ülalt Põhja-Norra
tundra viimaselt kõrgendikult aeda sadama
lahe ümber kokkusurutud linna oma kirjade
puumajadega. Aeglaselt sõidad laia tänavat
pidi mäest alla esimestest majadest mõõda,
vaatled puhtaid aknaid ja valgeid kardinaid,
paari kauplust ja väikest väljakut, peatudes
siis tänavatõkke ees, kas seisab üks ranna
kahurväe sõdur ja nõuab näha sõiduluba.

See ongi nüüd Kirkenes, mõtled enda
misi ja kõnnid täis ootust sadama poole. Siu
na on vaid paar sammu, siis omad ülevaate
kõigist: laevamastidest, suitsust, hõljuvatest
kutritest. Taamal reidil on ankrus üks norra
aurik. Selle taga kerkivad lagedad mäed,
mis jätavad ainult kirde suunas kitsa välja
sõidutee, mida parajasti läbib üks sõjalae
vastiku traaler, sõites lehviva lipu all me

rele. . .
õieti oled veidi pettunud, kuna kujutle

sid endale Kirkenes! all hoopis midagi muud.
Juba nimetus allun" kõlab selle punaste,
kollaste ja roheliste puumajade kogu jaoks
liiga suurepäraselt. Need paar tänavat on
peagi läbi käidud ja kõikjal jõuad varsti
välja ühetaolisele, fiksindasele kaljuroaasti
knle, kas kuulub ainult lainete kohinat ja
kajakate kriiskeid. Mäeseljakol laotab pikaks
venitatud vabriku seadmeid kõrgete punaste
korstnate, suitsennd töökodade ja mustade
randtellngutega. Selle vebriku, kaljulõhede
ja vahutava fjordi vahel asub väikelinn sel
jaga mägede ja näoga mere poole. Näib
nagu ootaks ta kibestununa pikast, pime
dast talvest suve. On juba junni lõpp ja
õieti oleks aeg, et vähemalt kevad oleks
kohal. Kuid taas neelab päikesekiiri, mis
just praega sädelesid lainetes, tinahall pilv.
Toul kihutab mere poolt üles lumepilvi, ja
paar minutit hiljem põletab jääräitsak nfigu.
Meeleldi loobud sellest vaatepildist ja põ
gened sõduritekodusse, kas üks sõbralik
Punase Risti õde toob sulle taldriku täie
auravat suppi.

Miski ei aita: Kirkenes on teissugune kui
endale kujutlesid. Sadamalinna asemel leiad
eest kaluriküla, kus veel praegugi näib oma
põsetubakat närivat August Ümberilmapur
jetaja (kuju Kuut Hamsuni romaanist). Aeg
on siin paigal seisnud, ainult tänavpilt on
plaat muutunud sellest saadik, kui siia asu
eid saksa sõja- ja haldusvõimud. Millal Kir
kenes asutati? Mis aitakaki seda teada! Ini
mesi siin ei huvita see palju. Üks igivana
taat, kellega me paar päeva hiljem sellest
kõnelesime, jutustab, et 70 aastat tagasi
seisnud siin ainult paar maja vähem vana
puukiriku ümber. Kalurid olevat olnud esi
mesed, kes asunud siia fjordi äärde elama.
Siis "tulnud mungad, nagu Soome Petsamo
piirkonnas, ja ehitasid kiriku, kuni lõpuks
leidus veel käputäis tobleid kaupmehi, kes
teenisid oma vähest ülalpidamist kaladega,
nahkadega ja tillukeste poodidega. Nõnda
jutustab vanamees ja pistab oma piibu jälle
auhn.

nelikümmend aastat Kirkenesls see

ihutab isegi suurima tulipea! Enamasti on
siin talv, pikk, pime talv, kus sageli muutub
päevas ainult kaheks-kolmeks tunniks val
gemaks. Kuid ka põgusal suvel paistab Kir
kenes! katuste kohal harva päikest, ja iga
vene päev rusub siis oma haiti, raske tae
vaga lõunast siiasaabunat sama rängalt kui
jäine polaaröö. Meie sõdurid jutustavad sel
lest: juba neli aastat seisavad paljad neist
siin ülal maailma lõpus valvel. See on nagu
üksainus suur valvekord ilma vahetuseta ja
vahelduseta. See on raske, mõnigi kord
raskem kui võitiuspanns vaenlase vastu. Nii
leidub vaevalt mõnda teist rindelõiku, kus
üksik sõdur nõnda igatseks kohtumist vaen
lasega, kui siin ülal kõrges põhjas. Olukor
rad on just nagu loodud selleks, et lasta
sellel soovil lopsakalt juurduda. AW

Möödunud aastatel tehtigi siin etteval
ülistusi, et milliste läbi Kirkenes muutus
otseseks osaks suurest kindlustustesüstee
mist, mille koguulatus selgub alles üksik
asjalikuma ülevaate järele. Sellest silmapil
gust alates on Kirkenes omandanud hoopis
teise palge: gletsheritest lihvitud kaljud,
mis fjordi igast küljest piiravad, kujutavad
endast punkreid, mis on igat laadi ja igas
kaliibris kahuritega alati valmis otsustavalt
pareerima vaenlase invasioonikataet.

See graniidist ja betoonist vall ei kaitse
aga mitte üksnes mandrit ja sadamat, vaid
oiatab kuni kaugele välja fjordi laialipilla
tud saarteni. Tuleb enne sõita tundide kau
pa kntritega, kuni jõutakse nendeni. Kuld
kui lähedelt möödudagi rannikust, mida
gi erilist ei ole märgata. Ainult siin seal
näed mõnd rannapatareide-sõdurit või OT
meest. Vahel kostub ka plabvatusmürinat
läbi lainete müha, sest ikka veel ehitatakse
siin kõikjal nähtamatult edasi, kindlustatakse
veelgi tugevamini ja kaevatakse veelgi sü
gavamale kaljudesse. Pikkamisi tõustakse
siis okastraadi- ja miinitõketest, valveposti
dest ja patareidest mööda üles mäkke, kuni
ühe kahurväeüksuse staabini. Siit omab ko
mandör avarat vaadet mõlemale poole fjordi
ja kaugele ulgumerele. Ehitus on rajatud
sügavasti koljusse ja seda võib tulistamise
läbi sama vähe hävitada kui laskemoona
ja varustusladusld.

Kui vaenlane peaks kerd katset tegema
siin rünnata, tuleb tal juba ulgumerel alus
tada võitlust igast küljest tulistavate ranna
patareidega. Õhujõudude ja sõjalaevastiku
üksused on kogu Põhja-Norra rannikul alar
mi valmis, peale selle mäestikuküttide ja ja
laväeükßused, et puhastada sissemurde
mandrile vastulöökidega. Kui aga vaenlasel
peaks õnnestuma maanduda udu ja pime
duse katte all, siis leiab ta eest kaitsesüs
teemi, mis võimaldab meie sõduritel vasta
sele peaaegu nähtamatult vastu astuda, nii
et ta isegi suuremate dessantüksustega suu
dab vaevalt kaua vastu pidada. Tema taga
sitee üle mere asub aga meie patareide,
pommitajate ja laevakahurite hävitava tule
all need on kained tõsiasjad, mida Sak
samaa asetab oma vaenlastele vastu Atlan
di-valli põhjapoolseimas piirkonnas.

Sõjakirjas. Hans Meltzler

Preemiaid meetoojaile

Tänavu loota korralikku meesaaki

Tänavune kesksuvine päikeseküllane il
mastik soodustas olukorda mesinduses ja
tsi tunduvat paranemist korjatud meekogu
sesse, mis kevadpoolsel Qitsemisajal eba
soodsate ilmade tõttu näitas võrdlemisi
lootusetut pilti.

Rõõmustavalt on üle maa suurenenud
mesilastepidajate arv. Selle ala laiemaks
viljeldamiseks on Põllumajanduse Keskva
litsuse poolt ette nähtud preemiaid mee
tootjaile.

Mesilaspidajaile, kes oma kohustusliku
müüginormi 1944 tootmisaastal täitnud, an
takse preemiana üks suhkrntäht ja üks
ühepunktiline preemiatäht. Ülenormipreemi
ana antakse lisaks müügipzeemiaile iga täie
ülenormi müüdud 0,5 kg vurri- või kärje
mee eest üks suhkrntäht ja üks Ühepunkti
line preemiatäht.

Premeeritavad võivad valida poole pree-

miapunktide ulatuses tekstiil punkte, kus
juures üks preemiapunkt vastab kolmele
tekstiilpunktile.

Mesilased talvitasid tänavu hästi. Koha
ti esines küll ka kahjustusi ent need esine
sid hiljem, kevadkuudel, kui mesilastepida
jad ei osanud enam küllaldaselt rakendada
ettevaatusabinõusid.

Mesilastepidamine ou meil, eriti viimas
tel aastatel, tublisti laienenud ja kaldunud
ka Põhja-Eestisse, kuna varemalt seda ala
viljeldati peamiselt Lõuna-Eestis. Talupida
jad, kes on mesilasi hakanud pidama, jat
kavad seda, vaatamata sõjaajal eelnevaile
raskusile. Viimastest moodustavad olulisema
kunstkärgede saamise küsimus. Möödunud
aastal oli kavatsus rajada uusi kunstkärje
tööstusi, lisaks senistele, mis töötavad Tar
tus ja Tallinnas, kuid seda takistasid tehni
lised põhjused.

Mis on hävitaja?

Selgitavat öhe tänapäeva sõjalaeva-töübi kohta

Tänapäeva meresõjas oa allveelaeva
kõrval esikohale kerkinud üks teinegi
laevatüüp hävitaja.

Küsimusele, mis on õieti hävitaja,
võiks lühidalt umbes järgmiselt vastata:
sõjalaev mitmesuguseks otstarbeks, väik
sem ristlejast ja suurem torpeedopaa
dist, suure kiirusega, varustatud torpee
dode ja tugevate kahuritega. Algul „tor
peedopaadi-hävitajaks" (sest ta oli sel
leks mõeldud) nimetatud uut laevatüü
pi nimetati hiljem lihtsalt hävitajaks.

Hävitaja, mille suurus on keskmi
selt 1000—2000 t, omab 6—lo torpee
dotoru ja 4—5 kahurit kaliibriga 10,5—
13 sm. Mõnikord on kaliiber ka 15 sm.

Vähesed hävitajad, mille veevälja
surve on umbes 3000 t, võivad, oma
des tugevat relvastust, võtta endale ka
ristleja ülesandeid.

Hävitaja keskmiseks kiiruseks on
35 meremiili, mis vastab kiirrongi kii
rusele. See kiirus koos kerge ehitusvii
si ja tugeva relvastusega on hävitaja
nagu iseendast viinud kõige mitmeke
sisemate ülesannete juure, kuni ta lõ
puks muutus asendamatuks.

Sõjaulatuse laienemine ja suure kii
ruse vajadus nõuavad võimelisi masi
naid. Hävitaja tegevusraadius on praegu
keskmise, 15—20 meremiiliiise kiiruse
juures 2000—6000 meremiili. 4000-ho
busejõulised ja võimgamadki masinad on
seepärast hävitaja a-ks ja o-ks. See on
jõuhulk, millega võib varustada kesk-

mist suurlinna kõigiks otstarbeiks. Sel
lepärast võtavadki masinad hävitaja
konstruktsioonikaalust enda alla tervelt
40%, samal ajal kui lahingulaevas kuu
lub neile ainult 8%.

Hävitajaid ei tule ära vahetada n.
n. konvoihävitajatega, s. t. selle koguni
metuse all esinevate julgestuslaevade,
väikeste konvoilaevade, korvettide, fre
gattide, ümberehitatud rataslaevade ja
teiste tüüpidega.

Lahing Normandias. Mööda põõsaste ja puudega palistatud kitsasteed alustavad gre
naderid koos toetavate „Pantritega* rünnakut. (Pk.-sõjakirj. Merz. Wb.)

Koolikursuse lõpetamine

lühema ajaga

Eelviimasest gümnaasiumi klassist sõjaväkke siirdunuile võimaldatakse
tulevikus gümnaasiumi lõpetamine kuuekuiste kursustega. Sõjaväkke
läinud õpilased saavad üldiselt lõpu- ja klassitunnistused koos teistega

sügisel

HaridosätrektOorinmi koolivalitsusel tuleb pidevalt selgitada gümnaasiumi lõputun
nistuste andmise küsimusi nendeie õpilastele, kes on koolist kas vabatahtlikult või
mobilisatsiooni korras siirdunud sõjaväkke kooli normaalse korra järgi lõpetamata.

Sealjuures on mõnelt poolt kuulda kaebusi, et viimasest klassist sõjaväkke läinud
õpilastele tehakse takistusi lõputunnistuste saamisel.

Niisugused kaebused ei vasta tõsi
oludele. Kuid sõjaväkke läinud õpila
sed ei saa vastavalt sellekohasele kor
raldusele samuti kui teised õpilasedki
oma lõputuanistusi kätte enne kooli
töö algust sügisel. Vastavalt sellele
saavad ka klassi lõpetajad, kes enne
õppetöö lõppu kevadel siirdusid sõja
väkke, klassi lõputunnistused samuti
sügisel kätte.

Eelduseks tunnistuste saamisel on
veel see, et õpilased õppenõukogu ar
vamisel oleksid võimelised kursust lõ
petama. Tunnistuste andmine sõjaväkke
läinutele alles sügisel on põhjustatud
sellest, et kõik õpilased saavad üldise
korra kohaselt oma tunnistused kätte
alles .pärast põllutöõhooaja lõppu sügi
sel koolitöö alates.

Sõjaväkke läinutele tunnistuste eri
korras väljaandmine valmistaks asjata
tüli, pealegi veel, kuna tunnistusi prae*
gu üldiselt nagunii ei vajata.

Kui kellelgi sõjaväkke läinoist on aga
tingimata gümnaasiumi lõputunnistust
kohe vaja, näiteks sõjakooli astumi
seks, siis lubatakse seda Haridusdirek
tooriumi poolt erandlikult.

se vastavalt lõpetamist selleks korral
datavate erikursuste kaudu. Ka need
on tasuta.

Koolide lihtsustatud korras lõpeta
mise kohta avaldatakse mitmelt poolt
kahtlust, kas see ei vii meie õpilaste
arenemistaset alla.

Muidugi ei mõju see kuidagi soodus
tavalt, kuid aja parandamatus ei jäta
teist teed.

Kõigest hoolimata peaksid gümnaasiumi
lihtsustatud korras lõpetanud siiski ole
ma suutelised rahuldavalt jatkama õpin
guid gümnaasiumist kõrgemais õppeasu
tusis

ühtviisi korraliselt lõpetanutega. Mis
teoreetilistes teadmistes koolis õpitavast
puudu jääb, asendub kogemuste, tead
miste ja iseloomu karastusega sõjaväes.

Kutsekoolide osas, kuna seal ei taot
leta ju nii suures ulatuses üldist silma
ringi laienemist ja iseloomu kujunda
mist kui gümnaasiumis, vaid kus pea
rõhk on asetatud erialastele praktiliste
le teadmistele, on olukord selles suhtes
raskem, kuid ka siin saadakse püüd
luse ja tahtega asjast üle.

Mõningail juhtudel, mil vajatakse
lõputunnistust, võib seda esialgu täiel
«Säral asendada koolide poolt ajutiselt
väljaantud tõendiga.

Kutsekoolide õpilased, kes vabataht
likena või mobilisatsiooni korras on
võetud kaitseteenistusse enne õppeaas
ta lõppu, võivad saada klassi lõputun
nistused ühel ajal teiste sama klassi
õpilastega, kui õppenõukogu leiab, et
õpilase võimed ja senised töösaavutu
sed kindlustavad edasiõppimist järgmi
ses klassis.

Samas korras võivad lõpuklassi õpi
lased saada lõputunnistused, kui õppe
nõukogu leiab, et kooli laad seda ei
takista. Tegelikult on kutsekoolide
poolt eelpoolnimetatud võimalusi ka
sutatud võrdlemisi vähe.

Kuna sõjaväkke on siirdunud väga pal
ju õpilasi ka eeiviimastest klassidest,

tuleb ka neile tulevikus võimaldada
gümnaasiumi lõpetamist.

Selleks on mõni aeg tagasi haridusdi
rektori poolt antud korraldus, mille jär
gi gümnaasiumi õpilastele, kes kaitse
teenistusse võtmisega on saanud eelvii
mase klassi lõputunnistused, võimalda
takse küpsustunnistuse omandamine
selleks korraldatavate kuuekuiste kur
suste kaudu. Nimetatud kursused tulek
sid täiesti õppe- ja eksamimaksuvabad.

Kutsekoolide õpilastele võimaldatak-

Linakasvatus nõuab tänavu tavalisest

suuremat hoolitsust

Linaorased on tõusnud hästi, kuid umbrohi ähvardab

Tänavuaastase külvikava kohaselt
kasvatatakse sel suvel lina poole roh
kem mullusest. Kasvupinda on olnud
vajalik tänavu suurendada esmajoones
sõjamajandusliku vajaduse, aga ka era
elanikkonna riietega varustamise nõudel.

Senised teated tõendavad, et liua
külviks ettenähtud maa ala on ka tõe
liselt lina alla kõlvatud.

Linaorased on kõikjal korralikult
tõusnud ja eriti Lõuna-Eesti põldudelt
võib loota sügiseks, kui ilmastikuolud
püsivad soodsad, täiesti rahuldavat li
nasaaki.

Ka linaseemnekasvatajad tohiksid
tänavu seniste eelduste kohaselt toime
tulla.

Suurema raskusena märgitakse prae
gu maal tööjõupuudust, mis takistab
linapõlde korrashoid mast.

Linakasvaiustöö on rohkem oskus
töö ja nõuab enam kui näit. teraviljad
oskustöölisi. Nii on siin ka raskusi lin
laste töölerakendamisega, kuigi siin hea
tahtmisega ja püüdega on võimalik
ühel-teisel kombel asjast üle saada.

Arvestades ühest küljest tööjõu nap
pust, teisest küljest aga lina praegust
jõulist kasvuseisukorda, mida on ohus
tamas viimaste päevade vihmasagarate
tagajärjel põldudel lokkama löönud
umbrohi, kohustab see linakasvatajaid
sel suvel linapõldudele pühendama ta
valisest suuremat hoolitsust.

Põliumajandusjuhtidel lasub kohta
del järelevalve selle üle, et linapõliud
saaksid võimaluste järgi hooldatud ja
kus tõsine vajadus tekib, seal tuleb
valla juhtivate jõudude kaasabil orga
niseeritult korraldada linapõldude nõu
tavat harimist.

Linapõllud tikuvad rohkem umbre
hustuma kui teraviljapõliud js umbro
hu kahjustused avaidavad linale enam
mõju kui teraviljale, seepärast on
arusaadav, kui kohtadel asutakse teos
tama erilist hoolt ja järelevalvet lina
põldude suhtes.

Võid ja juustu 35. toitlus- ~
perioodil

Alates 35. toitlusperioodist, s. o. 24. juu
list, antakse võid kõigi elatustarbeaiaete
põhi- ja lisakaartide järgi võikupongidel
trükitud kogustes ning kõigi ostulubade
vorm B järgi, niivõrd kui see pole teisiti
korraldatud turakorraldusvalitause toitlusta
misosakonna poolt.

Sööklates on kehtivad samuti kõik või
kupongid nende täies väärtuses.

Kaubandusvõrgu jääkidena olevad mar
gariini ja taluvõi kogused tulevad realisee
rimisele avalikkudele ja kinnistele toitlus
tamisettevõtetele neile ettenähtud ratsiooni
de alusel.

Juustu antakse 35. toitlusparioodil o—l7-a.
väikelastele, lastele ja noortele kõigis lin
nades 250 grammi aja eest 24. VII 6. VII 44
jnustnkupong 35 I II vastu ning 250 grammi
aja eest 7. VIII 20. VIII 44 juustukupong
35-111 IV vastu.

Keskus „Eesti Käsitööle" uus
juhataja

Majandus- ja rahandusdirektor nimetas
Keskus .Eesti Käsitöö" uueks juhatajaks
rakenduskunstnik R. Wunderlichi ja üheks
abiks pr. A. Varma.

Ifiž^TÖl

TEISIPÄEV, 18. JUULI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (Ülak) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate 8.30
Põllumeestele: Suuremat tähelepanu kartul!»
haiguste ja kahjurite tõrjele (Agr. Valter
Roots). 8.45 Päevauudised. 9.00 Päeauudised
saksa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9,25 Saatepaus. 11.30 Reichsprogramm. 12.15
Päevauudised. 12.30 Päevauudised saksa
keeles. 12.45 Lõunamuusika (Ülekanne Riiast).
14.00 Päevauudised saksa keeles 14.10 Lan
desdienst Ostland. 14.15 Reichsprogramm.
10.00 Muusika pärastlõunaks (Ringhäälingu
suur orkester Olav Rootsi juhatusel). Saate
kannab üle ka Riia saatja. 10.45 Päevauu
dised. 17.00 Päevauudised saksa keeles 17.1 ö
Muusika pärastlõunaks. K. Atterbergi süm
foonia nr. 6 (Ringhäälingu suur orkester
Olav Rootsi juhatusel). 18.00 
kassipoeg", A. H. Tammsaare raamatust „Põr
gupöhja uus vanapagan". 18.20 Rõömns va
hemäng (hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19.00 Saatekava veste. 19.15 Reichs
programm. 20.00 Päevauudised saksa keeles.
20.15 Saksa sõduri tund (Sõdurid lõbustavad
sõdureid). 21.00 Päevauudised. 21.15 Sere
naad Õhtuks (hpl). 22.00 Päevauudised saksa
keeles. 22.15 Saatelõpp.
KOLMAPÄEV, 19. JUULI 1944

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva
uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek.) /.(»0
Päevauudised saksa keeles, Hommi
kumuusika (ülek.) Kell 7.30 Heliplaate. 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa kee
les. 9.10 Laudesdieust Ostland. 9.25 Saate
paus. 11.30 Reichsprogramm. 12.15 Päeva
uudised 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 Lõunamuusika (Ringhäälingu tantsu
kapell Vi. Sapošnini juhatusel ja hpl). 14.00
Päevauudised saksa keeles. 14.10 Laudes
dieust Ostlaud. 14.15 Reichsprogramm. 16.00
Muusika pärastlõunaks (Ringhäälingu tantsu
kapell Leo Tantsi juhatusel). 16.45 Päevauu
dised. 17.00 Päevauudised saksa keeles. 18.00
„Vanaisa jutustab oma pulmadest0, 0. Loo
ritsa jutustus „Eesti kooiilugemiknst". 18.20
Väike vahemuusika (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.00 Reichsprogramm.
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15 Sak
sa sõduri tund. (Kirev tund Ringhäälingu
tantsukapelliga VI. Sapošnini juhatusel ja
solistid). 21.00 Päevauudised. 21.15 Muusi
kalised aarded (hpl). 22.00 Päevauudised
saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.
NELJAPÄEV, 20. JUULI 1944.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva
uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne)
7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hom
miknmuusika (Ülek.) Kell 7.30 Heliplaate.
8.30 Põllumeestele: Loomatervishoidlikke
päevaküsimusi (Veterinaararst Otto Konsap).
8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa
keeles. 9.10 Landesdienst Ostlaud. 9.25 Saa
tepaus. 11.30 Klipp ja klaari (hpl. ja mgu.)
12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised sak
sa keeles. 12.45 Lõunamuusika. Saate kannab
üle ka Riia saatja. 14.00 Päevauudised sak
sa keeles. 14.10 Landesdienst Ostland. 14.15
Reichsprogramm. 16.00 Muusika pärastlõu
naks. (Ringhäälingu suur orkester Paul Karpi
juhatusel). 16.45 Päevauudised. 17.00 Päeva
uudised saksa keeles. 17.15 Rõõmus helide
mäng (Ringhäälingu tantsukapell Leo Tautsi
juhatusel), (ülek. Riiast.) 18.00 Mudilastele:
BTigud", Erika Jõgi lugudepõimik. 18.15
Rõõmus vahemäng (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.15 Reichsprogramm.
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15 Eesti
sõduri tund (Ringhäälingu tantsukapell Leo
Tautsi juhatusel ja solistid). 21.00 Päevauu
dised. 21.15 Kuidas see teile meeldib (mgu).
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 Saate
lõpp.

Lhk. 4. JÄRVA TE ATAJA Teisipäeval, 18. juulil 1944. a. Nr. 84

Populaar-tehniliae ajakirjale
TEHNIKA KUUKIRI

võetakse tellimisi vastu 1944. a. teise
poolaasta peale meie lehe talituses
Paides, Turg 10 kuni 15. augustini
1944. a. Kuni 1. aug. s. a. võetakse
tellimisi vastu ainult senistelt tellija
telt tellimiskviituugi või saateaadres
si ettenäitamisel, kuna 1.—15. aug.
s. a. võetakse tellimisi vastu ka teis
telt kuni määratud tellimiste arvu
täissaamiseni. Tehnika Kuukiri mak
sab tellides RM 6. poolaastas.

Müüa KODUTUBAKAT, 100 gr. Hm, UO,
Samas soovitakse osta SEAPÕRSAST. Teat:
Aiavilja 17—2, Paide R. Viftmann.

AMETLIKUD TEATED

TEADAANNE
snnd-tulebinälastose üldtingimuste

laiendamise kohta
Ida-ala Riigikomissari 111 All Wi 9—2 B 1

korraldusel 22. 06.1944 tehakse käesolevaga
teatavaks, et Eesti Kindralkomissari piirkon
nas kehtivaid „Sund-tulekindlustuse üldtin
gimusi* on laiendatud alljärgnevate §§ 17 ja
18-ga:

§ 17. On kindiustussandja kindlustusvõt
ja käitumise pärast maksmise kohus
tusest vaba, jääb tema kohustus reaal
võlausaldaja ees ikkagi püsima.

§ 18. Kuivõrd kindlustusandja § 17 alu
sel peab rahuldama reaalvõiausaldajat
ilma et ta oleks kohustatud hüvitama
kindlustusvõtjat, tarvitseb ta alles siis
maksta, kui reaal võlausaldaja loovutab
temale oma nõudluse kindlustusvõtjkM»
vastu, samuti reaalõiguse, niivõrd kai*
viimane ei lähe üle juba seaduse jõul,
kui ka muud igat liiki kindlustused.
Üleminekut ei saa kasutada võrdses ja
tagapoolses järjekorras seisvate reaal
võlausaldajate kahjuks, kelle suhtes
kindlustusandja maksmise kohustus on
jäänud püsima.

J. Reona,
Eesti Kindlustuse

Järvamaa Inspektuur

Pika ja raske haiguse järele suikus
igavesele unele meie unustamata
kallis isake

EDUARD ENDE
sünd. 28. IV 1890
surn. 12. VII 1944

mälestavad trööstimata leinas
abikaasa, poeg ja tütred.

Türi Kõrgemasse Aianduskooli
võetakse vastu õpilasi: eelklassi 6-kl. alg
kooli lõpetanuid; Iklassi 2-aastase aiandus
kooli või gümnaasiumi II klassi lõpetanuid.
Sooviavaldused esitada ühes kooli lõpu
tunnistuse ja perekonnaseisutunnistusega 
(vorm nr. 8) koolikantseleisse. õppetöö al
gab oktoobri lõpul. Teateid saab kooli kant
seleist Türil, Viljandi tn. 11, tel. 25.

Juhatus.

HKINAMAA rendile anda. Teateid saab aad
ressil: Paide, Roheline 6.


